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Dnia 15 bm. admlrui K&mimura stoczył bitwę 

« eskadrą władywoitoeką w cieśninie koreań- 
sklej kolo Tatunia*. Eskadra ta  wypłynęła 

■ Władywostoku na spoi kanie floty pert* 
an łirsk ie j; Kamimura uwiadomiony o tem, 
i j a t  od dawna wyczekujący okazji do bitwy, 
natarł w ponledciałek rano na 3 krążownik’, e* 
ikadry władywoatoeklej 1 po pięciogodzinnej »ięż* 
klej walc« zatopił „Boryka*, dwa pozostałe krą 
townikl „Rosja* i Gromboj*, które zdołały ujść, 
są ełętko nszkt dzone.

„Ruryk" podobnie jak  „Rosja" i „Gromoboj*, 
uył to krążownik pancerny o pojemności 11 690 
ton, a o szybkości 18 mil morskich; miał on 24 
dniała 20 cm. i dw adzieśei&dwa 15 cm. Jego 
załoga liczyła 719 Indii.

U trata „Bnryka* jest dla Bosjan bardzo ró 
wniną klęską. Obeenie i-esztki eskadry włady- 
wostockiej nie m orą już podejmować ^yetaczea 
na m one i o ile zdołały dostać się do porta, 
mostą nawet po naprawie pozostać tam bezczynne, 
gdyż nie są jnż w  stanie stawiać oporn przewa
żającym siłom K m lm ury. W  razie w ś, gdyby 
flota japońska prdjęła obecnie choćby dorywczo 
tylko bombardowanie Władywostoku, okręty ro
syjskie nie byłyby * stanie odpierać ataków.

Klęska eskadry władywostocklej ma jeszcze 
jedno znaczenie: oto obeenie Japończycy są wy
łącznymi parami wód wschodnich i w razie, gdy
by flota bałtycka rzeczy* iście chciała wypłynąć 
na nie dla rozpoczęcia drugiego okresn wojen
nego operacji na morza, zarówno Kamimnra jak 
1 admirał Togo mogą swobodnie zwrócić prze- 
eiw niej wszystkie swe okręty.

Zwycięstwo Kamimury zrehabilitowało go w 
oplnji publicznej, niezadowolonej z powoda do 
tyehczascwej jego b* zcrynntścł i szczęśliwych wy
cieczek eskadry wiadywostoekiej. Obecnie jest 
on bohaterem chwili.

Rozbicia flety poi tartursklej.
Dnia 10 b. m. wypłynęła z Portn Artura flo

ta rosyjska w zamiarze przebicia się przez blo
kadę porta i połączenia się z eskadrą władywo- 
ssoeką, albo też — przedostania się do porta nie
mieckiego. Tę wycieczkę podjęło 6 pancerników: 
.Pereśu ie t‘ , „Pobieda*, „Połtana*, „Ketwitan*, 
„Sebastopol" t „Cesarsewicz, cztery krążowniki: 
„Askold*, „Nowik*, „Bojan* i „Pallada*, oraz 
8 torpedowców i kontrtorpedowców. Admirał To
go jtoczył t  t ą  flotą bitwę walna, która zakoń
czyła się ciężką klęską Bosjan. Jakiż jest obe
cnie stan tej floty?

Z pancerników: „Cesarsewicz* niezdolny do 
a życia, bezwartościowy; pięć pozostałych odnio
sło ciężkie nBzkodzenia; „Betwizan* trafiony kil
kakrotnie, „Pobieda* stracił 2 masety i zdemo
lowano ma ciężkie działo. Według ostatnich wia
domości cztery także ciężko uszkodzone pLncer- 
niki zawróciły do Porta Artura, gdzie i.ysta
wione na ogień bateryj japońskich, mogą się przed 
zniszczeniem ratować chyba nowi, wycieczką.

Z krążowników: „Askold* eiężko uszkodzony, 
z zdruzgotanym kominem, w Szanghaju u<«gn e 
rozbrojenia; „Nontk* uszkodzony, miał zatonąć; 
„Pallada* miała zatonąć; „Bojan* nie brał udzia

łu  w walce i zawrócił dc Portu Artura.
Z 28 torpedowców 1 antylerpedoweów: „Re- 

azitelny* w rękach Japończyków; „Barny* roz
bił mę koło Szantung i wyleciał w powietrze; 
„Groaowoj* ma być rozbrojony w {Szanghaje;
3 antytorpedowee rozbrojono w Tsingtau; jedne
go widział parowiec „Genkaimaru" koło wybrzeży 
koreańskich, płynąeego na zachód. O ósmym nie 
m* wiadomości.

Los okręty szpitalnego „Mongolja* nieznany.
Co się tyczy s tra t w ludziach, to na rasie 

nłe «■ one sk instatowane; faktem tylko jest, że 
zginął admirał WittLBft, komendant „Cesarzewl- 
»»*, zaś kontradmirał Matusiewicz eiężko ra- 

Jieny w głowę i w nogi.

Z zestawienia tego widzimy, że flota porfai-- 
i tnrska rozbita i rozprószona, wfiściwie ja t  me 
! istnieje. Nie też dziwnego, ze- -jak donosi Daily
| Maił — w Petersburgu p a n i/j straszne przy

gnębienie.
Zajęcie „Resz.lełi, jo " .

Na podstawie oświadczenia japońskiego de 
partameutn marynarki o zajściu w 'Jzifu i we
dług różnych prywatnych relacji, sąjęoie „Betzi-
telnego" miało następujący przebieg:

W  nocy z dnia 10 b. m. dwa japońskie kontr- 
torpedowce — podczas okrężnej jazdy, celem 
wyszukania rosyjskich okrętów — zauwrżyły ro- 
yjskiego antytórpedowca, który * w lek ą  ery- 
żością płynął na zachód. Okręt ten ścigano, zdo
łał jednak zniknąć w ciemnościach Japuńesy _y 
prsesznkiwaii morze do rana, poozem przyszedł
szy do p r a  konania, że okręt ten -chronił się do 
CsJfn, do nocy czekali po st. portem na jego 
wyjazd, a gdy czekaDie okazało się bezeeloweu, 
wpłynęli do Czifu. Gdy przekonali się, że okrę
tem tym był „Beszltełny" i śladu nie było jego 
rozbrajania, wysłali porucaniua Teraszima, by 
postawił rosyjskiemu komendantowi alternatywy: 
albo opuśeić port, albo się poddać. Bosyjski ko
mendant nie zgodził się na to 1 podczas roi n o 
wy z japońskim oficerem, dał rozkaz zniszczenia 
maszyny i uderzenia na Japończyków Następnie 
porwał porucznika 1 skoezył z nim w morze. Inni 
Bosjanle nucili się na resztę Japończyków bę
dących na pokładzie; równocześnie wysadzono 
magazyn w pow letne, przyczeio Japończycy po
nieśli straty.

Następstwa mane już z iahftJ.'am*5w. Japoń
czycy wyciągnęli „Bessitclndgo' na linie • por- 
tn. Po ich stronie zginął 1 żołnierz 14 jest ran
nych.

Wprawdzie równocześnie rosyjski konsul w 
Czifu prowadził z taotąjem rokowanie, w spra
wie pobytu przei pewien ezas „Beszitelnego* w 
Czifu i ten antytorpedowiee, nie mogąc opuścić 
portu z powodu złego stano, maszyn, musiałby 
poddać się rozbrojeniu, jednakże faktem jest, że 
w chwili wpłynięcia Japończyków „Bessitelny* 
nie był jeszcze rozbrojony 1 że -Japończycy po
stąpili zupełnie legalnie.

Admirał Wltthoft.
Admirał Wilhelm syn Karoli Witthóffc zabi

ty  w bltwaeh mor kich pod Portem Artura, po
chodzi ze (roszczonej rodziny niemieckiej. Uro
dził się w r. 1847. Po ukończeniu kadeokiej 
szkoły marynarskiej służył ne różnych sta

tkach wojennych, a podróże swoje opisał w kil
ku ciekawych książkach. Alekiuiidei III. z któ
rym odbył w r. 1893 podróż do Daąji, cenił go 
bardzo wysoko i jemu zawdzięczał W itthóft swo
ją  szybką karjerę. Od r. 1895 był W ittbóft do
wódcą oddziału flotylli torpedowej, potem ko* 
mendautem krążownika „Dlmitrłj Donskoj* 1 pan
cernika „Oslablja*. Mikołąj I I  mianował go w 
r. 1899 admirałem i szefom' sekcji marynarskiej 
przy komendancie wojsk wschodnio azjatyckich. 
Za zasługi przy stłumieniu powstania bouserów 
otrzymał W ltthóft order Stanisława.

W obeenej wojnie był W ittbóft najpierw sze
fem » U b u  marynarskiego prry namiestniku Ale* 
ksiejewle. po śmierci zaś Makarowa wraz z ad
mirałem Ucbtomskim dowódcą eskadry Portartur- 
skiej.

Straty Japończyków w bitwie morskiej dnia 
10 l. m.

Według doniesienia Biura Reutera a Tokic 
straty Japończyków w bitwie morskiej dola 10 
b. m. wynosiły:

Na pancerniku „Mikasa" 4 oficerów 1 29 ma
rynarzy zabitych, 6 oficerów i 29 marynarzy 
ciężko, a 4 oficerów 1 49 m ary n a ty  lekko ran
nych

Nu krążowniku „Jaknmo" 1 ofleer i 11 ma
rynarzy zabitych, 10 marynarzy rannych.

Na krążowniku „NisLim* 7 oficerów i 9 ma
rynarzy zabitych, 2 oficerów 1 15 marynarzy 
rannych:

Na krążowniku „Kzssuga" 10 marynarzy ran- 
nyct

Na jednym kontrtorpedowci 2 marynarzy za
bitych.

Na jednym torpedowcu 1 marynarz zabity u 
8 rannych.

Każdy ma swoje ideały.
C»r Aef Mithsłowifs jezt ideałem MikoLja II. — 
Bfirfcmsry. — Ich protoplasta Aidriej Ecbyla. — 
Krew Bnrykowieićw po kądiieli. — Pterwtzy oir a 
Bottaatw jh. — Ponątek pasowana Aleksego. — 
Wojij z Polaką. — Sitaki m« akiewłkie. — Pokój 
w Aidrnaaowie. — Zabory w S,b<r)i. — Car aaty- 

koliuralsy. — Oidet Pietra Wielkiego.
(Jum.) A.eksy Michałowicz, drogi car z dy

nastii Romanawveh, jest ideałem Hoktelna Got- 
torpt, który siedzi na tronie rosyjskim jako Mi
kołaj n .

Bomanowy przyszli na tron moskiewski po 
wygaśnięciu carów z dynustji Rurykowiczów (o- 
statnl car Fiodor I  panował 1584—1598, poozem 
tron przesuedł na jego sawagn. Borysa Godnno- 
we), po wypędzeniu i śmierci Godunowa w 1605 
roLn, po zamordowaniu Dymitra Samozwańca w 
1606 r., po earowaniu księcia Wasyla Szujskie
go w latach 1606 — 1610, po anarehji trzyle
tniej, i>c buncie Mlnlna 1 Fożarskiego w 1612 r. 
przeciwko Polakom. Wtedy to bojarowie wybrali 
carem Michała Fiedorowicza dnia 21 lutego 1613 
roku. Był on synem metropolity F ilareta z Ro
stowa. Wybór padł na Kichała Romanowa dla
tego, ze w jego żyłaeh płyaęła po kądziell Krew 
Rurykowiczów.

Owi Bomanowy przyszli do Moskwy z Pras 
w 1341 r. Pierwssy Romanow zwał się Andrze
jem Kobyłą, był więc — jak  się zdaje — Po
lakiem, których tysiące * tysiące w ciągu wie
ków szukało ehleba na carskim dworce, niosąc 
w zamian do Moskwy wyzszą kulturę. Wielki 
książę Szymon D uunj wziął Kobyłę w swe słu
żby. W wieku szesnastym r Anastazją Boma- 
nowną ożenił się w 1547 car Iwan Wasilewicz U  
i na odwrót jej brat Nikita Romanowlec otrzy
mał za żonę Eudoktję Aleksandrównę t  domu 
RnrykowJozów księżniczkę na Susdain. Wnukiem 
tej pary był ów Michał Fiodorowioc. wybrany 
carem 1613 r.

Car Aleksy Michałowicz pochodził z drugie
go małżeństwa Michała. Urodził się 19 marca 
1629 r. W stąpił na tron 14 lipea 1645 r. Miał 
zatem rok siedmnasty gdy oaczął rządzić. Zraza 
otaczali gu doradcy. Ći wiedząc, iż rola ich się 
skińozy, gdy pupil dorośnie, darli tylko, jak  mo
gli. Lud, łupiony nielitościwie, burzył się. Poja
wili się także fałszywi samozwańcy. Zwłaszeza 
Ankudlnow, niby to syn cara Wasylego Szuj
skiego, umiał skupić koło siebie rfieln zwolen
ników. Ale wreszcie njęto go i po męczarniach 
oddano katowi w Moskwie w 1653 r.

Wtedy, po stłumienia orycL  trudności we
wnętrznych zaczął Aleksy wzmacniać potęgę 
Moskwy na zewnątrz Trzeba przyznać, iż czynił 
to bardzo zręcznie, głównie zaś kosztem naszym 
kosztem Polski. Bohdan Chmielnicki z c*łą Ko
zaczyzna poddał się Aleksemu 8 lutego 1654 r. 
Potem przyszedł najazd szwedzki. I  ię klęsaę, 
PolsLi wyzyskał car Aleksy n  własną korzyść. 
Zdobył Smoleńsk, w 1655 r. Zajął WiIho. bal 
pretendował o tron polski. Bozęjm, który stanął 
W 1656 r. zobowiązał Polskę do obrania carf 
Aleksego dziedzicznym królem po śmirrei ..ana 
Kazimierza z zastrzeżeniem zatwierdzenia tego 
nhłddu przez Sejm. W 1659 r. znowu jednak 
przyszło do wojny polsso moskiewskiej. Tym ra 
zem Mockale ponieśli klęski (książę Trubeeki w 
1659 r. pod Knnotopem, w 1660 r. Chowański 
pod Lachowicami, a następnie nad rzek&m. Ba- 
sją i Drucią, Szeremetiew musiał się poddać 
z całą armją pod Cudnowem). Owych zwycięstw 
przecież Polska nie umiała wyzyskać. Car Ale
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k»y w 1667 r. zawarł wyborny dla siebie pokój 
w Andruszowie, biorąe Smoleńsk, Siewierz, Czer
nichów, Ukrainę zUaleprską 1 — prócz tego — 
Kijów niby to na dwa lata.

W walkach z Szwecją ear Aleksy nie miał; 
takiego szczęścia. Zagarniętą w latach 1655 — 
1658 r. część Inflant mc siał oddać w 1665 r.

Pomyślniej wiodło ma s ę na Syberji. Zagar
nął ją  eałą aż do krańców wschodnich, krainę 
Tunguzów za jeziorem Bajkalskim i część krają 
Nadamursklego. Nawiązał stosunki z Chinami. 
Słowem, był pierwszym władcą moskiewskim, 
który świadomie założył podwaliny polityki 
azjatyckiej. Zapewne dlatego eesarz Mikołaj u- 
waża go za swój ideał i ehee zasłużyć na mia
no kontynnatora polityki Aleksego.

Dla podniesienia knltnry Moskwy Aleksy nie 
zrobił wiele. Skodyfikował prawo ruskie w zbiór, 
zwany .Ułożeniem*, poza tern nie troszczył się 
o oświatę i kulturę Zachodu, jak to czynili ca
rowie poprzedni, n. p. Iwan Groźny albo Borys 
Godunow. W Aleksym uosobił się typowy kon
serwatyzm moskiewski, który dba jedynie o za
bór ziem, o utrzymanie samowładztwa, pozatem 
gardząe wszystkiem, co nie iupem w ziemi albo 
w złoeie. Nieszczególny więe ideał z owego wła
dcy.

Miał dwie żony. Z drogiej, Nataljl Naryszkia 
spłodził syna Piotra, z czasem wielkiego refor
matora Rosji, który tę ostatnią tak przeobraził, 
jak  dzisiejszy mikado Japonję. Zmarł Aleksy 
Michałowicz dnia 30 stycznia 1676 r. w 31-ym 
roku panowania.

■i ——— . ii—>Hmih—— ~

Przyszłe ziemstwa w Królestwie.
(Korespondencja „Głosu Narodu11.)

Warszawa to sierpniu. 
Projekt czy humbug? — Ziemztwa w ctzwztme. — 

Zlenztwa i>z Litwie. — Słowo przody.
Rząd rosyjski zdeeydował się podobno na 

wprowadzenie instytucji t. zw. ziemstw w obrę
bie Królestwa Kongresowego.

Wiadomość ta  zrobiła na Warszawie wraże
nie nieproporcjonalnie małe. Przyezyn na to skła
da się wiele. Najgłówniejsze jednak są trzy :

1) wojna,
2) atrofja wrażliwości politycznej wogóle,
3) hnmbug, leżący na dnie rządowego pro

jektu.
Echa wojny głoszą wszystkie inne posłuchy 

nietjlko n nas w Warszawie, ale zdaje się w Ca
łej Europie. Poprostu nie czas na wszelkie inne 
refleksje.

Nie umiemy już zdawać sobie sprawy z re
form politycznych. Nie wyezuwamy konsekwen- 
cyj prawno politycznych z tego, ezy owego pro- 
jektn. O tern dałoby się pisać obszerne studja.

Książka, traktująca o objawaeh tego gatunku, 
byłaby przedewszystklem hlstorją starań rządo
wych o zanik poczucia narodowego w masach 
polskieh. (Nietylko zresztą polikieh.)

— Wprowadzają ziemstwa słyszał pan? — 
pyta jakiś jegomość drugiego, właściciela zakła
du technicznego.

— Słyszałem. Czy oni będą potrcebowali in- 
stalaeyj elektrycznych, nie wie pan?

To nie jest przematerjallzowanie, zwrócenie 
uezueiowej strony w kierunku wyłącznym inte
resu i zarobku — nie 1 Nasze społeczeństwo mi
mo wszystko jest jeszcze obywatelskiem w zasa
dniczych pierwiastkach temperamentu. To jest 
tylko brak gimnastyki politycznej. Nie wolno pi
sać o materjach t. ew. administracyjnych, nie 
wolao krytycznie roztrząsać postanowień rządo
wych, nie wolno brać najmniejszego udziałn w 
akeji ustawodawczej, a nawet w poszczególnych 
procesach Inicjatywy zbiorowej. Fakt niedawny 
a jaskrawy:

Nowy nadpolicmajster warszawski bar. Nol- 
ken przyjął przedstawicieli prasy i wyraził się 
do nich w formie ^zresztą zwykłej nprzejmośei 
towarzyskiej ezłowieka dobrze wychowanego:

— Cieszy mię, że widzę panów u siebie. Prasę 
uważam za skuteczne ogniwo wiątąee wysiłki 
rządu z żyezeniami ogółu.

Wszakże w tej uprzejmości niema znamion 
przeelwpaństwowości ?

A jednak jenerał-gubernator był przeciwnego 
zdania. W Dniewniku Warszawskim, a więc or
ganie oficjalnym znalazła się w kika dni później 
notatka, zwracająca uwagę nowego dyrektora 
polieji, że nie miał mandatu, do wyrażania po
dobnych opinij.

Notatkę ezuć było djablo .wygoworem*.
Cóż dziwnego, że 1 my jn* wyszli ze spra

wności myślenia o rzeczach publicznych? I  oby
watel ów, któremu Instalacja elektryczna jedy
nie przyszła na myśl, gdy była mowa o ziem 
stwaeh w Polsce, stanął na stanowisku idealnie 
prawomyślnem. Nie mówiąe o tej okoliczności, 
że praktyka państwowa oddawna już nas przy
zwyczaiła do przykrej maksymy: Z i e m s t w a ,  
c z y  b e z  z i e m s t w :  — j e d n a  i t a  s a m a  
r u s y f i k a c j a .  Nie dadzą nam nigdy takiej re 
formy, któraby stawała w poprzek naczelnym 
ideom petersbnrskim usilnego jednoczenia kresów 
z Wielko Rosją.

W tym zwłaszcza projekcie da się wyłnsz- 
eeyć bez trudn eałą nieość postępn spodziewa
nego.

W jakim stopnia proponowane ziemstwa mo
gą zmienić istniejmy stan gospodarstwa rządo
wego u nas? A więc przedewszystklem co to 
jest ziemstwo?

Zlemstwo nie jest pojęeie prawne jednolite. 
Są dotychczas znane dwa gatnnki tej instytucji: 
szezerorosyjska, funkcjonująca w gnbernjack cen

tralnych północnych i t. zw. stepowa połudnlo- 
wyeh, oraz druga, którąby nazwać należało ase
kuracyjną, zaprowadzona na próbę w guberajaek 
ex-polskieh kraju zachodniego. Szecerorosyjska 
powstała jako rozszerzenie stanowej reprezenta
cji szlacheckiej, obok niej 1 zasadniczą jej ideą 
jest wszechstanowość, przyezem r z ą d  pojęty jest 
jako stan osobny 1 pierwszy, po nim wielki ob
szar, chłop 1 duchowieństwo. Przewodniczącym 
instytucji bywa członek, wybrany z pośród de
putatów stanowych, w których połowę tworzą 
przedstawiciele tego pierwszego stanu, t. j. u- 
rtędnley państwowi, mianowani przez ministe- 
ijurn spraw wewnętrznych. Bądź co bądź druga 
połowa Bkłada się z osób wybranych, najczęściej 
wybranyeh pod naciskiem rządowym, ale choć 
czasem! reprezentujących istotne potrzeby luduo- 
śel. Jest to ehoć w minimalnej ezęśei głos tego 
poddanego carskiego, o którego u nas dba tylko 
nasłany urzędnik.

Nie wiele rząd daje gospodarzyć tym t l e »  
stwom, prześladuje każdą śmielszą myśl: przy
kład twerskiego ziemstwa, które ministerjum 
Plehwego uznało za rozwiązaue 1 .zwolnione 
i  obowiązków* — ale jednakowoż przy stara
niach, przy dyplomacji może także ziemstwo zro
bić cokolwiek dla swojego obszaru. Może prote
stować, wojować, może następnie po eichn prze
prowadzać pewne zmiany w dziedzinie spraw 
rolnictwa, komunikacyj, szkolnictwa Indowego.

W guberniach zachodnich, na ziemiach jako 
tako zrusyfikowanych po cz&saeh Rzeczypospoli
tej — ziemstwa mają już eharakter zreduko
wany.

Ziemstwa te uie mają albowiem w swem ło
nie przedstawicieli ludnoset. Pieeza nad jej in 
teresami spoczywa całkowieie w rękach urzędni
ków koronnych. N i e b e z p i e c z e ń s t w o  p o l 
s k i e  nie pozwala na rozwinięcie szerszych lnge- 
rencyj. Chociaż takie, ziemstwa litewskie sa je
dnak instytueją samodzielną, niezależną bezpo
średnio od władz państwowych administracyjny :h; 
teoretycznie chociaż mają wolne ręce w przepro
wadzeniu pomysłów, zakreślonych przez prawo 
zas&dnłeze.

Wreszeie ostateczną formą parodji ziemstwa 
będzie (o ile będzie) ziemstwo w Królestwie. Tu- 
tąj już wszelki cień samodzielności zmacano, siem- 
itwo nie będzie organem samoistnym, ale jedną 
gałęzią więcej w zarządzie powiatowym i guber- 
njaluym. Naezelnik powiatu i gubernator będą 
wydawać rozporządzenia, jak zresztą wydawali 
je  dotychczas w tych samych zagadnieniach, a 
eała odmienność polegać będzie na tern, że je  
ferować będą jako tak zwani naecelniey ziemstw. 
Nagłówek papierń będzie prawdopodobnie inny.

Goś.

Wielki król Patacake.
18 (Ciąg dałaqr).

Po długim namyśle odezwał się król:
— Smutne to, że ei dzielni oficerowie nie 

mają możności odznaczenia się czemś lepstem. 
Ale winien temu, między nami mówiąe, teu po
kój, w którym gnuśniejemy. W łaściwie, wierzę 
ja , że okcitańsey książęta posiadają dzielne ser 
ea i szlachetne dusze: dążą do sławy i odzna
czenia. Smutne położenie, w którem się z konie- 
eznośei znajdują, zmusza ieh do scnkanla naokół 
siebie, choćby w rozpuśeie i pijaństwie, zaspoko
jenia żądzy czynów bohaterskich. Hm! należało
by s ę zastanowić, ezy w kolonjaeh nie da się 
coś dla nich zrobić? Tak, doskonale, najbar
dziej zadłużonych książąt powysyłam do kolonji. 
Tam znajdą bezwątpienia jakich nieszkodli
wych negrów i na ieh skórce potrafią objawić 
swoją waleczność. To dobry pomysł.

Pójdą, by prowadzić wojnę w kolonjaeh 1 z ko- 
lonjami. Wróeą przez to mądrzejsi i łagodniej
si, albo nie wróeą wcale. Ale ekspedyeję trzeba 
przyśpieszyć. Nie trzeba czekać, aż rozpusta i a- 
padek dojdą do ostatecznych granie. Małym Aren- 
bergiem zajęto się także troszkę zapóźno. I  wi
dzi pan rezulta t: ten nieszczęsny ebłopak obeho- 
d«ił się z Negrami, jakgdyby poprostu byli Ok- 
eitańezykami. Anglelsey misjonarze tylko na to 
czekali, aby podnieść ogromną wrzawę. Szkoda 
też, że nie można ad injminitum podnosić liczby 
urzędników ambasady w Waszyngtonie. Tam mo
gą okeitańsey książęta swoje czcigodne tytuły 
okazać w właśeiwem świetle, a przytem zdoby
wają posagi, które pomnażają bogactwo ojczyzny.

A potem są Chiny. Żółte niebezpieczeństwo. 
B rrr I Na tern ja  się znam, ekseelleuejo! Bokse
rzy to ludzie, którzy zupełnie spokojnie dadzą 
się poeiąć na różne kawałki różnej wielkości, a 
to przecież ezyn chwalebny przeciąć takiego żół- 
tfgo  djabła przez sam środek dobrze wymierzO' 
o-m eięeiem. To, zdaje mi się, jest jedyny śro
dek zaradczy. A gdy poturbują jednego protes

tanckiego misjonarza, zwołam natychmiast wszy
stkie Indy ziemi dla obrony naszych najświę
tszych dóbrl Brawo! Samo niebo podszepnęio 
mi to doskonałe rozwiązanie. Okeitańsey książę
ta będą mieli zaszczyt brania udziału w mordo
waniu Indci. Śmierć fałszywym chińskim bożkom! 
Okeitańska szlachta postrąea bałwany bożków, 
a szczątki pozabiera do swoieh podróżnych wor
ków. Lady Europy, brońcie swoieh najświętszych 
dóbr, r&bnjąc dobra inuyehl I  ty sam, mój dro
gi braele, ruszysz w drogę obładowany moim 
najstraszniejszym gniewem 1 moimi n-jświętszy- 
mi piorunami zemsty. W mojem imienin rzuełsz 
postrach na tych, eo się kłaniają fałszywym bo
gom 1 tak staniesz się pewnego dnia bohaterem 
i świętym jedynie prawdziwej wiary I

Król zatrzymał się dla złapania oddeehu; 
rozgorączkował się powoli w ciągn swojej im
prowizowanej mowy, którą deklamował, stojąc 
z wyciągniętą ręką.

Marszałek szlachty wiedział, że jego królew
ska mość przeszedł właśnie jeden z tych ken- 
wnlsyjnyeh ataków, które usta królewskie pu
szczają w szalony rnch, każąc im wyrzueać la
winy wielkich, patetycznych słów. I  skłoniwszy 
się głęboko, marszałek zniknął.

W tej Bamej chwili wstedł bankier Salomon. 
Król usiadł. Przetarł oczy, jak  gdyby chciał spę- 
dilć marzenia 1 jak  ezłowiek, eo z chmur spadł, 
uśmieehnął się łaskawie do rozpromienionego 
bankiera.

Salomon stawiał się eodzień na audjeneję z 
tą  samą uprzedzającą poufałością, a jego wizy
ta  końesyła kwadrans finansów.

Był to mały, graby ezłowlek, tłusty o cerze 
brunatnej; w kontach oczu błyszczał mu stale 
szezególny uśmiech, uśmiech, który zdawał się 
wyprzedzać jego osobę, który musiał się odłą
czyć od jego oblicza, by biedź przed niem—tak 
dalece nie dostrajał się do tej masywnej fi
gury.

Salomon miał do interesów dobry nos, ale 
nos mocno przesadny, przypominający jednocze
śnie orła, papugę, kozę, sowę, wielbłąda, zatłu- 
szczony nos beduina sterczący dziwacznie wśród

skrętków czarnego niesfornego wąsa i zwisa
jący groźnie nad grubeml ustami.

Królowa mawiała często: .dziw ne, że ten 
podczas jedzenia nie przygryzie sobie nosa*.

Salomon szedł kn królowi z wyciągniętą 
prawicą i podaną rękę wstrząsnął zupełnie bez- 
eeremoąjalnie.

— Wybornie, najjaśniejszy panie, wybornie — 
zawołał. — Wiem o wszystktem. Całe miasto 
mówi tylko o tern i podziwia rozum waszej kró
lewskiej mości. To był gest, który zostanie w 
histoiji. Te łajdaki, co się troszczą o rzeety nie- 
należące do nich. Czy ja  mówiłem kiedy waszej 
król. mości o oszczędnościach? Czy wasza król. 
mość jest królem, czy nie? Te łajdaki! Ha, ha, 
ha! Co za rozum i jak w porę użyty! Wypła
cono im pewnie pensję, nieprawda? tym dra
bom? Niech myślą o swoich rzeczach!

Pataeake słuchał kiwając głową poważnie.
— T ak, mój kochany areytajny radco finan

sowy — odezwał się — respekt się gubi; to 
smutne. Oni myślą, że ja  do nieh należę i że je 
stem ieh rzeczą. Możaaby sąizić, że oni mole 
królem obrali i że preysłagu,ie im prawo dawa
nia mi rad, kierowania, wychowywania mnie. To 
jnż jest nieznośne!

— To jest nieznośne, najj&śn^jszy panie, i 
tyeh ludzi trzeba przyprowadzić do rozumu. Wa
sza królewska mość postąpił słusznie. J a  sam 
nie postąpiłbym inaczej z moimi urzędnikami. 
Ha, ha, ha l

— A poza tern, naj aśnlejszy panie — cią
gnął — wszystko jest w ślicznym porządku. 
Przejrzałem w tej chwili właśnie moje księgi. 
Finanse waszej król. mości ujdą, zupełnie ujdą. 
Król ber długów nie byłby królem. Mały prze
kupień może się szczycić, że nikomu nie nie wi
nien; to bardzo pięknie. Ale król? ten się ma 
troizezyć o takie głupie eodzieaności? A od eze- 
góżby miał swojego Salom n- ?

— Cenię twą mądrość finansową, kochany 
radco — rzekł król — osiłająe ukryć zniecier
pliwienie.

— Zresztą tak między nami mówiąe — cią
gnął bankier — nie wierzę, żeby te ptaszki dzia-
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Roosevelt czy Parker.
( Wybory u> Stanach Zjednoczonych).

W Stanach Zjednoczonych nie wątpią, że 
przy wyborach na prezydenta Unji zwycięży Teo
dor Roosevelt, a więc stronnictwo republikań
skie. Nie dlatego, by owo stronnictwo cieszyło 
się wielką popularnością. Popularny* natomiast 
jest sam Roosevelt. Energja, którą okazuje w 
stosunkach z paóstwami europejskiemi, zwłaszcza 
z Turcją, głaszcze miłość własną Amerykanów. 
Nie zapomniano mu też w Stanach stanowczo
ści, z jaką domagał się w Marokku uwolnienia 
Perdicarisa, obywatela Unji północno-amerykań 
sklej.

Partja demokratyczna nie może się pochwa
lić podobnym kandydatem. Alton Brooks Par
ker jest poczciwym, przykładnym sędzią prowin
cjonalnym, ale nie może się równać z Roose- 
weltem. Poza najbliższe* otoczeniem nikt nie 
n a  Parkera, nie porywa on mas, nie imponuje 
nikomu, gdyż jego indywidualności brakuje pier
wiastków odpowiednich. Roosevelt mówi wybor
com :

— Moja polityka chce Wielkiej Ameryki.
Owe dwa wyrazy porywają za serca kobie

ty, rozpłomieniają odwagę młodzieży, przema
wiają do kiesseni kupców, finansistów, spekulan
tów. Demokraci Biczem podobnem nie mogą ol
śnić mas. Z  góry są przygotowani na przegraną. 
Dopiero, gdy lud amerykański po pewnym cza
sie przekona się o małej wartości hasła Teodo
ra Rooserelta, gdy poczuje, jak gorzkimi w 
rzeczywistości są owoce, które teraz tak pię
knie wyglądają na gałęzi, nie zerwane, przyj
dzie otrzeźwienie.

Przyjdzie ono niewątpliwie, gdy się zjawią 
wydatki na armję i wojsko i gdy zatargi z pań
stwami Europy, potężniejszemi jak  Turcja, nara
żą miasta nadbrzeżne amerykańskie na kilka 
energicznych bombardowań. Bo Europa nie zaw
sze zechce być potnlną...

Z  sezonu kąpielowego.
KryilM 15 sierpnia. (Rezolucja wiecu goiei. — 

Peaiedstme Bidy gminnej. — Rozdział zdrojowiaka 
od Krynicy w»i. — Odczyt.) Przy udziale przez zło 
1500 gośei kąpielowych odbył iię w piątek 12 b. m. 
w gmachu teatjalnym wiec, który trwał od godiiay 
4-tej aż do godz, 7 wieczorem. Wiec zagaił ki. pra
łat poaeł Pastor, którego jednoczenie wybrano przewo
dniczącym wiecu. Zastępcą był notarjuaz p. Adamaki, 
zaś sekretarzami pp. Pudło, dyrektor tutejazej azkoły 
ludowej i Chrząszcz urzędnik Kzsy Zaliczkowej. Ja
ko cihnkowio Komitetu rwtłująrego wiec, zasiadali
————i www» 'iwiąziMwawaawiiMawawgwwaewiw
łały % własnej inicjatywy. Z  pewnością popchnął 
ich do tego minister finansów waszej król. mo
ści. Ten minister finansów to niezręczny sknera, 
naiwnie ostrożny człowiek, który na finansach 
nic się nie m a. Dla niego Istnieje tylko doda
wanie i odejmowanie. Ale mnożyć zupełnie nie 
umie.

Król wiedział, że Salomon rozpocznie znów 
jedną ze swych codziennych krytycznych rozpraw 
przeciw ministrowi. Salomon nienawidził go z po
wodu tajnej interwencji, którą minister ustawi
cznie burzy jego najlepsze plady finansowe bu
dowane z wielką chytrością. Król zmienił więc 
przedmiot rozmowy.

— Powiedz mi kochany radco — zaciął — 
w y stan mej listy cywilnej jest naprawdę tak 
■ły?

— Najjaśniejszy panie, stan finansów tak wiel
kiego króla nigdy złym nie jest. On nawet nie 
może być złym, skoro Salomon się tem zajmuje. 
W&s*a król. mość panuje chwalebnie. Całe nie
szczęście, że ma złego pomocnika w tym nie
kompetentnym ministrze. Bo i skąd taki junkier 
ma się znać na finansach? Niech wasza król. 
mość panuje dalej dla sławy Bwego państwa, a 
swojemu wiernemu Salomonowi zostawi uporząd
kowanie tych drobnych spraw pieniężnych. To 
są rzeczy zupełnie proste dla tego, co się na in
teresach rozumie. Naprzykład są tu  trsy  miljo- 
ny, aędzne trzy małe miljony zaległych procen
tów. Czy j a będę dla takiej bagatelki przerywał 
wzniosłe zajęcia waszej królewskiej mości? Nie
prawdaż, ze nie i J a  te procenty poprostu dopi
sałem do kapitała. Komisowego za tę operację 
policzyłem tylko sześć procent, bo mną nie kie- 
nge  żądsa zysku, tylko wyłącznie i Jedynie chęć 
uwolnienia waszej król. mości od tych jej nie
godnych trosk. Wystarczy, że wasza król. mość 
■woją wspaniałą ręką położy Bławetny podpis: 
„Pataeake* dole tego arkusza, przygotowanego 
przezemnie i wszystko jest gotowe. To jest zu
pełnie proste, nieprawda? Przyniosłem nawet 
nióro już z atramentem. Na załatwienie tej rze- 
®*y oie trzeba więcej czasu jak  na podpisanie 
wyroku śmierci.
v  ba? r°ze^miał się głośno, ordynarnie. 
Król zadrżał lekko, ale podpisał. '

(Ca^g felM f nastąpi).

dr Kmietowiea lekarz zdrolowy i p. Marszalkowie! 
eiłouek głównego zanądu Kółek rolniczych przy Wy
dziale krajowym we Lwowie. Po otwarciu posiedie- 
aia referest p. Olszewski, prezes biura ligi pomocy 
przemysłowej w wyczerpującej dłuższej mowie wyka
zał rażące braki i niedomagania, które goście kąpie
lowi odoruwają bardzo dotkliwie na każdym prawie 
kroku. Dalej wskazał sposoby i środki, jak braki mo
żna uaunąó i co dałoby nią zrobić z tej słusznie 
„perlą zdrojowisk polskich" nazwanej Krynicy przy 
tak hojiem wyposażeniu przez naturą. Postulaty uję 
te w 15 punktów, odnoszą nią do zmlsny syatemu 
adniaistraoji zdrojowiska sprowadzania więkazej ilo
ści wody mineralnej, (dla braku której według skarg 
gości kąpielowych, shżba łazienna ma dolewać do 
wanien trzy czwnrte cięśei zwykłej wody) wybudo
wania nowych łazienek mineralnych i borowinowych, 
rozszerzenia wodociągów, regulacji rzeki Kryniczanki, 
wystawienia nowego zakładu hydropatycznego, budo
wy kolej! z Muszyny do Krynicy, urządzania oświetle
nia elektrycznego, uporządkowania komunikacji po 
cztowej, powiększenia subwencji dla teatru lwowskie
go, który po tegorocznym dotkliwym deficycie ule za
mierza przybyć w przyszłym roku, wreszcie żądają po
prawy atoaunków ■auitsrnyci, ujęcia źródeł i otoczę 
nia ich lepszą opieką i t. d. Zgromadzeni po wy
czerpującej dyskusji przyjęli jednogłośnie wszystkie 
rezolucje.

Wiec uchwalił wnieść odpowiednie memorandum 
do namiestnictwa, Wydziału krajowego, Koła polskie
go, ministerstwa rolniotw, Rady zdrowia i życzliwych 
posłów, celem poparcia sprawy. Ka. Pastor pnyrzekł 
te słuszne żądania popneó w Kole polskiem, za co 
zgromadzeni podziękowali hucznymi oklaskami jemu 
i referentowi p. Olszewskiemu.

W końcu podziękował przewodniczący ks. Pastor 
zgromadzonym za liczny udział w wiecu, zaś dyrek
cji teatru lwowskiego za bezinteresowne udzielenie 
gmachu teatralnego na wiec.

W niedzielę 14 b. odbyło się posiedzenie Bady 
painaej celem wyboru delegatów, którzy mają brać 
udział przy komisji mającej tu przybyć 18 b. m. 
z Wydziału krajowego i ncmiestnictwa dla przepro
wadzenia rozdziału zdrojowiaka od Krynicy wii.

Delegatami wybrani zostali pp burmistrz Znami- 
rowski i aseiony dr Kmietowicz lekarz zdrojowy, 
ks. ksn. Hnatyszak i radny p. Gromuaiak.

Wsali domnzdro'owego odbył isię 15 bm. odczyt dr 
Zofji Daszyńskiej Galińskiej pod tytułem „Społeczne 
zadania kobiety naszej11, urządzony przez Stow. po
mocy naukowej zm. J. I. Kraszewskiego. Sala była 
pizepełaiona.

Pogoda ciągle śliczna, a ii&ba kuracjuszy docho
dzi lui 6000 osób

Rabka 15 sierpnia. (Muzyka żydowska. — Cy
ganie. — Przemysł krajowy. — Chóry akademickie.) 
Jedaem i  głównych uprzyjemnień życia wewaielkich 
zdrojowiskach Jest bezsprzecznie stała muzyka, co
dziennie grająca w centrem miejscowości. W Rabce 
usługę tę oddaje orkiestra żydowska, a czego nie ro
bię aarzutu zakładowi, b” prawdopodobnie ochotni
ków polakich nie było. Świadczy to jednak smutnie 
o braku przedsiębiorczości śród rodzimych grajków.— 
Przykro wygląda, gdy żydki tutejsze codzhń z rana. 
odgrywają pobciaie „Serdeczna Matko“ : trąci to nie
co profi*aeją. — Lepiejby również było, żeby rano 
wstrzymali się muzykanci od godnych popisów, a 
przenieśli je na południe: od 8—10 godziny bowiem 
odbywają się w pobliskiej kaplicy msze św., których 
uczestnicy zmuszeni są podczas nab żeńatwa słuchać 
płochych walców, lub Dcppeladlera. — W leile prze
siadują kuracjusze większą część dnia. Wielce je
dnak niemiłą niespodziankę stanowią wypadający z 
za drzew cyganie, żądający nstsrczywie jałmużny. — 
Chłcpy to zdrowe, tęgie, zdntne do najoięższej robo
ty : mało jednak kto odmówi zapomogi, bo miiszy 
spokój niż jęczenie cygańskie. Jest w Rabce jeden 
tylko polirjant, staruszek bardzo czcigodny; aalcża- 
ł by zwrócić jego uwagę na grasujących cyganów, 
którzy stanowią niemiłą przeszkodę w spacerach.

Wspaniałe powietrze przyciąga corsa liczniej na
wet zdrowych ; tego sezonu kawi w Rabce osób dwa 
tysiące. Ruch więc wielki po sklepach, gdzie byłaby 
dobra sposobność popierania przemrału krajowego. 
Niestety o nim bardzo tutaj cicho. Nawet najkonie
czniejsi e wyroby, jak atrament i pióra — powszech
nie sprzedają niemieckie. O „Tienie“ i fabryce Wa
silewskiego jakoś nie słycbaś. Dziś w restauracji wi
działem na atole zapałki z napisem: „Troppauer Ziin- 
der11. Ładna zapobiegliwość o krajowy przemysł!

Odbyło tie w tym sezonie kilka reunlonów, przed- 
itawienie p. Chorążego, monologlsty i koncerty: ebć 
ru akademickiego krakowskiego i lwowskiego. Chór 
krakowski zwłaszcza przez parę dni ogólne zbierał 
poklaski: dziwić tylko mógł mały procent pieśni na 
rodowych. Trudno do nich zaliczyć pijacką pieśń smu
tnej pamięci: „Pije Kuba do Jsióba", którą aż do 
znudzenia chórzyści karmili nszy kuraejusiów.

T. S.
Trusknwiec Festyn urządzony w parku truika-

wieckim przez komitet zabawowy przyniósł czystego 
dcebodu433 kor, 8 hal., które w myśl uchwały wy
działu rozdzielono:

1) na pogorzelców Brzeska 100 kor. (z tego 50 
kor. na odbudowanie ipalonego kośoiołn). 2) zapo
mogi dla ubogich kuracjuszów 100 kor., 3)na budo
wę kaplie 100 kor., 4) dla Brata Alberta 40 kor.,
5) dla Weteranów polskich z roku 186S 40 kor.,

6) n* tablicę pamiątkową dla śp. Tedeusza Romano - 
wiesa 20 kor.. 7) ua Bursę w Husiatynie 20 kor,, 
8) zapomoga dla chorego chłopca, kaleki w Tru- 
skawcu 23 kor. 8 hal. Barem 431 kor. 8 hal.

Pp. Prenumeratorów wyjeżdżających na 
wieś lub do kąpiel, upraszamy o nadesła
nie 4 0  hal. za każda zmianę adresu.

K R O N I K A .
Kaleadarzyk kcśsłniny. Dziś środa Liberatr opata i Ju-

Ijany męczenników; we ezwartek Agapita i Firmina bi
skupa męczenników.

Kaleadarzyk aatraaemlazay. Wschód słońca roapocząl się 
dziś o godz. 4 minut 84, zachód przypada o godz. 6 mi
nut 54, długość dnia godsin 14 minut 20.

K i p ą j l i d  t y ł k a  i  O k r s e i r i j o a !

Za poległych Polaków w Maedzufji. Z Tren- 
czyna Cieplic donoszą, żs dnia 10 b. m. odbyło się 
w miejscowym kościele staraniem kolonji polskiej, 
nabożeństwo żałobne za Polaków poległych w wojnie 
na dalekim Wschodzie. W nabożeństwie uczestniczyli 
liczni bawiący kuracjusze, dająe tem dowód pamięci 
o poległych rodakach, którzy aa polach bitew w Man
dżurii giną za obcą »ob e sprawę i wrogi naród.

Żydzi w striehu przed wefną. Z obawy przed 
zsciągnlęniem do wojska i wysianiem aa daleki 
Wschód najrozmaitsi popisowi z Królestwa Polskiego, 
a przeważnie żydzi uciekają gromadnie przez granicę 
na Śląsk preski, skąd wyjeżdżają dalej w świat. 
W części przechodzą przez komory pograniczne za 
okazaniem fałszywych półpasków Inb paszportów, ale 
najczęściej przekradają s ę za przewodnictwem prze
mytników w miejscach wskasaayeh i to głównie opo
dal Mysłowic, Wielkiej Dąbrówki, Herbów, Bociano
wa. oraz Byczyny i Gorzowa. Władza pruskie wyła
pują często uciekinierów i widocznie chcąc przypo
dobać się Rosji, odstawiają ich do granicy. Władze 
rosyjskie wiedzą o tym rucha i aiarają się mu za- 
pobiedz, co się jednak ule bardzo udaje. W ostatnim 
czasie wydano w Polsce obostrzone przepisy co do 
zapobieganie ucieczce przed wojskiem. W wielu miej
scach na pograniczu poustawiano wieżyce drewniane, 
z których straż pograniczna śledzi całą okolicę i czę
sto ucieczkom zapobiega. Niektóre takie wieże istnia
ły jeż i dawniej, lecz w oztatntch czasach pobudo
wano wiele nowveh.

Nowa września ? W Bukowcu w por. nietomy- 
akim, zbuntowały się w zeszłą sobotę dzieci pierw
szej kłosy przeciwko nauczycielowi a to z teęo powo
du, ii nauczyciel obił jednego z chłopaków, kióry 
rzucił się aa nauczyciela i począł go drapać po twa
rzy i rękach. Gdy nauczyciel paitwił aię uad chło
pakiem, powitała w klasie ogromna wrzawa, a przed 
szkołą zebrali się niektórzy rodzice dzieci. Dzieci wi
dząc rodziców, opuściły klazę, hałasując i wyzywa
jąc po pcJsku, w czera rodzice im podobao dopoma
gali- Ojciec obitego chłopaka poszedł do lekarza i 
kazał sobie wystawić atest, a następnie wniósł prze
ciwko nauczycielowi skargę do prokorztorji w Mię
dzyrzeczu. Gdy dzieci w poniedziałek przyszły jak 
zwykle do szkoły, nauczyciel kazał im iść do domu. 
We wtorek przybył do Bukowca landrat i inspektor 
szkolny, by stwierdzić, jak nię rzecz miała.

Tak przedstawia tę sprawę „Pen. Z<gu, dodając, 
iż to rodzice zapewne pobunt-wali dzieci.

Z  K R A J U .
Tarnów 14 sierpnia. K r a w i e c k i  k u r s  maj -  

■ t e r s k i  mamy tu od dal kilku. Odbywa się on 
w szkole wydziałowej męskiej w godził ach popołu
dniowych mianowicie od 2 do 7, a obejmuje teore- 
retyrzno praktyczną naukę kroju. Otwarcie knnu po
przedź ło nabożcńztwo w kat drze a przybyli nań ; 
b. pozeł i długoletni presea „Gwiazdy tarnowskiej, 
znany przyjaciel rękodzielników ki. dr. Adam Kopy- 
cińiki, instruktor przemysłowy, dr. Schoenett ze Lwo
wa, reprezentanci władz miejscowych (s wyjątkiem 
starostwa) miejscowi członkowie grona nauczycielskie
go szkoły przemysłowej (pp. Albreoht i Krzyżanow
ski) oraz reprezentanci cechu krawieckiego, majstro
wie pp. Kubisztal i Berkeihzmmer. Zagaił uroeay- 
stośó ks, dr. Kopyoińaki. życząc powodzenia kursowi, 
poczem przemówił dr. Schoenet.

Kurs urządziło ministerstwo handlu, n bierze w nim 
udział 17 majstrów i 9 czeladników przeważnie kato
lików. Wykłady odbywają się w nall rysunkowej 
szkoły wydziałowej męskiej, a prowadzi je w języ
ku czeskim i niemieckim wiedeński priykrawacz H. 
Bomerle. Koszta kursu ponosi także Miiiiterstwo han
dlu, tutejsza zaś Bada powiatowa subwencjonowała 
go aż k w o t ą  25 kor .

Z Ra d y  m i e j s k i e j  członkami Rady miej
skiej w miejsce niedawno zmarłego notarjuiza śp. dna 
Brzeskiego został p. Karol Nenycaa, sekretarz są
dowy.

N» d o c h ó d  p o g o r z e l c ó w  B r z e s k a  od
był się tu w niedzielę 14 bm. kacert muzyki 57 p. 
p. i  inicjatywy komendy tegoż pułku i Magistratu 
miasta.

Z ma r l i  w Tarnowie: Miehał Oifiutwaki uoze- 
staik powstania w r. 1868, przeżywazy lat 58. —• 
W Olszanicy zmarł Franciszek Leszczyński, były po-
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ruczaik 40 p. p,, b vł*ściotel dóbr, obywatel 1 ku- 
pieo w Tarnowie. pr«łijw«*y lat 68. — W Chełmie 
pod Tarnówem awsrł i. p. kg. Henryk Łibęóś 0>»»- 
nki, kapłan jub.lat, ata^belaa Ojca ów. Leon* XIII, 
kaaoatk honorowy kapitały tarnowskiej, <m»rytowany 
dzieł aa w Dąbrowie i prebooio* w Grębowowie — 
pnetywasy lat 81. Zmarłemu zawdaięeaa diiaiejny 
poieł B jko całe swe wyrsxtv.:aenie, gdy* amarły pa- 
swolił ma korayataó z bogatei swej b bljoteki w Grę- 
boaiowie. (i.)

Wystawa rolzlezo-pnewyałewa w Dębicy od
będzie się w dniach 27, 28 i 29 sierpnia b. r. sta
rań em okręgowego Towarsystwa rolniczego.

Wystawa obejmować będzie sześć działów: I. Sta
tysty ka i ztownrzyszea a, gdzie znajdę się. mapa o- 
kręgn pod względem fizycznym, politycznym, kośniel- 
ajm i t. d., zestawienie jaludaiea1*. obazara, cówin- 
i j ,  ziły podatkowej, obrota pien ęznego koleję i po
cztę, ebrota towarowego koloję i t. d. Dalej wysta
wa Bad powiatowych i miast, stowarzyszeń kredyto
wych, hzadlowych, wytwórczych i rzemieślaieaych- 
oaytelń, Kasyn, „Sokołów", oddziałów straży p;*»r, 
aej i t. d. H. Rolnictwo i pokrewne gałęzie prodnk- 
aji (ogrcdnictwo, nniownietwo, leśnictwo i ryboło- 
atwo). IH. Wystawa inwentar a Żywego. IY. Wysta
wa narzędii włościańskich. Y. Pisemyił misja rowy 
VI. Prsemysł krajowy.

Porządek dtieaiy wystawy będzie mantępajęcy: w 
nobctj 27 b. m ,: Otwarcie wystawy — premjowznie 
inwentarza iywego — konkurs maszyn rolniczych wło
ściańskich. W niedz elę 28 b. m .: Zjazd Kółek rol
niczych z powiatów ropozyokiego i pllzuieńskiego, c- 
głunzeaie nagród przyznanych na wystawie — t)ra
bom, przedstawienie w aali kmyzowej W poniedzia
łek 29 b. m .: Zjazd aaacnyeielskl (wykłady o sado
wnictwie) — zwiedzanie wystawy przez dzieci szkol
ne — zamknięcie wys'nwy.

Co będzie ze szkołą realaą w Żywce ? Z ten 
zapytaniem zwraca ą się do nas miesakańey Żywca 

okolic. Jak wiadomo, otwarcie zzkcły realnej w 
Żywcu zapowiedziano na dzień 1 września r. b. Na 
razie niema ładnych zapowiedzi, czy urzeczywistnienie 
projektu naatępi w przyrzeczonym owsie. Met* dy
rekcja szkolna zechciałaby odpowiedzieć w tym wzglę
dzie.

Szkoła roilat W Krośsis- z magistratu m. Kro
sna: Przy państw, szkole realnej w Krośnie zoztaiie 
z dniem 1 września 1904 otwartę pięta klaza. Wpi
sy rozpocznę się w dala 1 września 1904 po połu
dnia i trwać będę do 2 września b. r., zaś egtami- 
na wstępne odbywsó się będę do I. klasy w dniu 
1 września 1904 o godi. 7 rano, zaś do klaz wyt- 
nyoh od 4 do 10 września 1904.

Niessmoiai zamiejscowi uczniowie ozynięoy dobre 
postępy w naukach, mogę otrzymać z fiadoszów gmi 
iy  zasiłki na pmbory naukowe.

Prywatno glani^uia rsslns w Z ikopsisa  
Wpiay do I. kl. zakłada znakowego aa, ę'.ego przy
gotować do fimiazjnm i do szkoły realnej, odbywają 
się w biarze To warzy ztwa w hotelu Turystów, alica 
Zamoyskiego nr. 4.

Warunki przyjęcia sę nnstępajęoe: 1) ukończony 
dziewiąty rok tycia, 2) słoteaie egzaminu wstępnego, 
przy którym uczeń udowodzió ma wiadomości z 4 kl. 
zskoły ludowej, 3) ustępie do zakłada wynosi 5 ko
ron aa potrzeby szkolne, a opłata mieaięoiaa za naukę 
20 koron, z obowiązkiem całorocznego uczęszczania 
do zakładu.

Zakład postara aię o umieszczenie uezniów za
miejscowych za opłatę miesięcznę od 30 koroa sto
sownie do wymagań rodziców. U Mniowie pilni a 
zdolni przyjęil będę za opłatę zaitoaą, a wyjętkowo 
nawet bezpłatnie.

Oświęcim Uroezyitiśó św. Jacka w kościele OO. 
Salezjanów (zbudowanym podobao za tycia świętego) 
i w przyległej kaplicy, od wieków czci świętego po
święconej, rozpocznie eię w sobotę 20 b. m.

» » A K 0  3* 17 sierpnia.
Zapiekł csfibltte. Naczelnik m  wydziału Magi

stratu radca Mag itr. dr Alfred Schliohtśng powrócił 
z urlopu i tymczasowo objęł urzędowanie sastępey 
dyrektora Magistratu.

U radliny cesarskie- Jutro we czwartek s powo
du roezaicy urodzin cesarza Franciszka Józefa I od
będzie się aibotcńztwo uroczyste w Katedrze na Wa
welu, a aa Błonizoh aaboieństwo polowe wobec za
łogi całego korpssu i fortecy. — Podczas nabożeń
stwa dawane będę trzykrotne snlwy z karabinów, 
z baterji polnych oraz z dział fortecraych aa Kopcu 
Kościuszki.

Wystawa metalowe. Ruch przygotowawczy co 
do urządzeń i dekorowania poszczególnych! oddziałów 
w pełryra toku. C> oh wiła przjbywaję paki z przed 
miotami, przeanaefoujmi aa wyatzwę. Największy 
ruch psanje w rotuaizie pocyrkowej, gdzie kolej 
państwowa po udekorowaniu swojego pawilonu, krzę- 
ta s ę około uitawienia i ugrupowania swoich wyro
bów. Pawilon t?» będzie niezawodnie jednym z naj- 
powziniejrzycb, w którym przedztawione będę wszel
kie modele mechaniki kolejowej.

Do pow»t»iejs»yob wystawców nelety aiezawo

daie fabryka odlewów, maizya i kotłów Ł. Zieleniew
skiego, która buduje specjalnę parownię dla wprowa- 
dceaia w ruch swoioh maszyu i motorów.

Obok tych nbryka p. J. Góreckiego występuje 
bardzo okazale z faehu artystycznego ślusarstwa.

Zaczynaję się tet zjawiać kioski i gsbilotki, w 
których wystawione będę wyroby z krosieów tzla- 
chętnych.

Wydział Rady pow. w Chizaaowie uchwalił sub- 
weuojoaowaó 10 majstrów, względnie czeladników z 
powiatu chrzanowskiego aa wyjaid do Krakowa, ce
lem obejrzenia wystawy.

Natomiast Wydział ze względów wyczerpania fan- 
daszów z powoda klęski po tarów i poszoby nie mota 
udzielić tsinej subwencji aa cele wystawy.

Minist-r oświaty dr Hartel oświadczył, te aa wy
stawę przybyć lie może, natomiast delegowany został 
wicesekretin miaisterjaliy dr Jeny Madeyski.

Do grupy I i HI jurorów, powołany został pan 
Karol Biły, dyrektor szkoły ślusarskiej w Śriątai 
kaeb.

Za sfor sądowych. Cesarz zamianował radcami 
sądu apelacyjnego pp. Wilhelm U r s e 1 a z przenie
sieniem do sądu krajowego w Krakowie i Mieczysła
wa S c h a t z l a  w Jaśle z przeniesieniem do sądu 
obwodowego w Rzeszowie.

Przeznaczony pierwotnie do sądu krajowego radca 
apelacyjny p. Teodti K a l i t o w s k i  przydzielony zo
stał do aędu krajowego wyiszego w Krakowie.

Dożynki Na Olssy, względzie na Czerwonym 
Prądniku, u pp. Janoztwa Ochojwów, najsamotniej
szych miejscowych rolników, odbył się w poniedzia
łek, dala 15 b, m., tradycyjny obrzęd doijaek Go
ścina! gospodarstwo podejmowali bardzo suto oprósz 
licznej służby i sęsfalów, orsz przebywając) aa Ol
szy na letaiem mieszkaniu rod day sekretarza dyrek
cji schioaiska ks. Lubomirskiego, takte i gości za
proszonych z Krakowa. Zibawa zakończyła aię tań
cami. P. Ochojaa, z« wzg’ęlu  aa kilkadziesiąt mórg 
obsiewanych zbożem, posiada najnowszego systemu 
młoeariię, która moie być utyta i do taięoia słomy 
aa sieczkę — izadkrśó jak dotąd we włościańskich 
zagrodach u aas.

Targ wtorkowy po dwóch dniach świątecznych, 
z których jtdea był odpustowym i pętticzym, z wy
jątkiem targu owocowego aa Małym Rynku aie do
pisał, inie targi były nadzwyczaj przerzedzone, a targ 
dla grzybów i jagód prawie świecił pustkami. Z ja
gód jedynie było uieoo ostrętya, grzybów, po stare
mu, *ai aa lekarstwo.

Na targu jarzynowym nie było dowozu z Króle
stwa, przez co wleaaąiaki podskoczyły w cenie, a bra 
kło baraków i pietruszki.

Na targu nabiałowym pustki, nawet jaj aie do
wieziono, * jedynie trochę drobiu, swłasicza młodych 
kaczek było sporo.

Za to aa targu owooowyra było wiele jabłek i 
gruszek swojskich, oras śliwek węgierek, Me importo
wanych i po 32 hal. zn kilogram.

W powrocie z Odpustu w poczekalni H klasy 
aa dworcu kolejowym w Kalwarji Zebrzydowskiej 
skradziono księdzu Iganoemu Wajdzie walizkę, w 
której oprócz rewereudy znajdowała się księteczka 
Kasy oszczędności i dwie obligacje w łącznej kwocie 
2000 koroa.

Żywa pochodni*. Wesołe towarzystwo: Karolin* 
Paluchowa i jej brat Śluzarczyk w poniedziałek pó- 
i  rym wieczorem weszli przez okao do opieczętowa
nego przez Magistrat mieszkania itróta domu Jana 
Koczurka pod 1. 23 przy ul. Starowiślnej, zaproszeni 
przez tegot aa poczęstunek. Wszyscy troje byli pod 
bardzo dobrą datę. Gzy naumyślnie esy tet przypad
kiem Paluchowa oblała aię naftą i sama się podpali
ła. Kiedy Paluchowi stanęła w ogain, Koozurek, któ
ry dopiero liczy 18 lat, miał się obojątaie aa nią 
patrzeć, aie myśląc wonlo o pośpieszeniu z pomocą i 
dopiero brat jej skoczył na ratunek i ogień przytłu
mił. Silnie poparzoną Paluchową odwiozło pogotowie 
ratunkowe do aspitnla św. Łazarza. Koozurek do cza
su wyjaśnienia wypadku pozostaje w aresztach.

PollaJA przyaraaztfw ała Stefana Wodaresyka, 
wspólnika Juljaaa Baranowskiego i Maksyma Rudni
ckiego, którzy razem dopuścili się kradzlety u św. 
Katarzyny.

JSnKKROLOGJA.
Ks. Jam  K a a t y  Z e g a d ł  o wi ca  , proboszcz 

w Skawinie, zmarł we wtorek d. 16-go sierpnia 
1904 r ,  w 60 roku 4ye!a, Pogrzeb odbędzie się we 
czwartek dnia 18 bm. przed południem w Stawi aie.

Mzr> ella z Pióreokioh W ó j c i c k a ,  wdowa po 
obywatelu tn. Krakowa, praetywszy lat 57, zmarła w 
Krakowie dnia 15 bm.

Leokadja G i l l o wa ,  tona afirz?r* teatru miej
skiego w Krakowie, zmarła duia 16 bm.

BUKU— i^WMB>BHfeamWWZWŁi||
G a b r y e l s k l  kupuje, cprcadąje i nąjMnjs 

fortepiany, pianina, h&naoąp i p i a n e l e  —- 
krajowe i zagraalzrae — sowa i przegrano —
*a gotówkę 1 na spłaty — boa zaliczki.

D Z I A f t  K K O I O N I C Z R T .

Rdzplsaale dostawy. Dyrekcja koleji państwo
wych we Lwowie rozpisuje dostawę 145.000 kg. »- 
leju rzepakowego do świecenia i 1.000 kg. oleju rze
pakowego do smarowania.

Oferty nalety wnieść najdalej do dnia 30 sierpnia 
b. r. godstiny 12 w południe.

Bliższych iaf ‘rmaeyj udziela Izba handlowa 1 prze
mysłowa w Krakowie.

K ą c i k  f r B « o r j n r f y e a r a y .

Dosłownie
— Nv. i na czem skończyła się tw oja wczorajsza 

kłótnia z toaą  ?
— Powiedziałem jej aa  zakończenie, sby posats 

sobie do w izyatrich  djablów.
— A ona co aa  to ?
— P o iił*  de teściowej.

Modna groźba.
O n a :  Dj «*«z-go procćsu rozwodowego potaże- 

buję aowej sukni.
— O u :  Ale ja  jej ju t  nie zapłacę.
— O a a :  T ak? — to w  takim  r w ie  a ie  rozwie

dziemy a ię !

H a  i t t o - a r m m
Posucha.

(.Legenda ludowa).
Przód wielu, — bardzo wielu laty  — tyła 

ua naszej ziemi urodziwa dziewica. Ziemia, eo ją 
ua świat wydała, nie skąpiła jej niczego: k a r
miła ją złotem tia ra  i miodu, chłodem mleka, 
kwiatów wonią. Ale rozpieszczona przez matkę, 
dobrą matkę-ziemię, dziewica nie odwdzięczyła 
się za tę miłość, nie pokochała jej za te  w tty it- 
kie dobrodziejstwa. Tęskniła do innego świata...

I  przyszedł ryeerz z daleka, obcy, a ona 
poszła za nim w dalekie kraje, (obce ziemie, po
szła z lei kiera sercem. Bez bóln, bez łzy, bez 
westchnienia porzuciła swą matkę-ziemię.

Ale po kilku latach rycerz ją  porzucił, obcy 
odmówił przytułku, a dziewica, choć płakała ula* 
raz gorzko, to tylko uad własną dolą, nigdy zaś 
za vatką, za ziemią rodzinną.

A t przyszedł na nią kres ły d a , śmierć za
brała ją  z tego świata.

X wtedy lęk  t ta l i  smutek ł skrucha opa
nowały jej duszę. A ca wstawieniem się anioła - 
stróża wyznaczył jej Bóg pokutę, aby matkę- 
ziemię przebłagała. — A ciężka to pokuta — 
ciężka nie tylko dla niej, ale i dla ludzkości 
całej.

Bo dclewieą ta  — Posucha. I  jak dawniej, 
nie miała ona ni kropli łzy dla ziemi, dla m a
tki, tak  i teraz wlecze się wolno, z oschłością 
serca, twardością duszy — pali łany, suszy tra - 
wę, wypija srebrne wody potoków i niesie śmierć, 
żar — ona — Posncha.

I  chodzi tak, chodzi po ziemi, przeklinana przez 
wszystkich, sprowadzając nieszczęścia na lndtł 
i będzie chodziła długo jeszcze, dopóki się czas 
pokuty nie wypełni....

* Polskie Towarzystwo filozoficzno we Lwo
wie, założone w lutym b. r. odbyło do końea 
czerwca 10 posiedzeń naukowych; omawiano na
stępujące tem aty: a) Odczyty: I)  dr Wł. W i- 
tw ieki: Przekład 2 ustępów « „Biesiady* Plato- 
na. 2) dr J . Łukasiewlez: O stosunkach logicz
nych. 3) dr Z. Lllienfeld: Krytyka krytycyzmn 
Kanta. 4) dr W ł. W itwieki: Krytyka herbartow- 
skiej teorji woli. b) Dyskusja: I)  dr P. Pręgow- 
ski: Uzasadnienie postępowania moralnego ze 
stanowiska agnostycyzmn etycznego (3 posie
dzenia). 2) B. Baudrowskl: O znaczenia sądów 
ogólnych i szczegółowych. 3) dr J. Lukasie wici: 
O stosunku logiki do psyehologji (2 poiledze- 
nia).

Towarzystwo, które liczy obecnie 2 człon
ków założycieli, 60 członków czynnych i 13 
wspierających, przystąpi do dalszych prac po fo- 
rjach letnich. W  październiku odbędzie się sta
raniem Towarzystwa obchód dwusetnej rocznicy 
śmierci J. Locke’a.

1  81 J i  I .
Depesze d z leu e .

Kląska eskadry wladywostockiej.
Toki® 16 sierpnia. Admirał Kamimnra poda

je następujące szczegóły o walce między flotą 
japońską a rogyjską eskadrą władywostocką:

Dnia 14 b. m. nad ranem przybyła nasza 
eskadra w pobliże Ulsan na połudu.-wsehodziem

AngietekSe Kapelusze i Cylindry
* fa b r y k  Stootta i  S k i ,  Cfcryatyga — poleca 1786
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tfr 237 „ G Ł O S  N A R O D U * 4nH 17 ztarrmla
wybrzeża Korei, gdzie angaży ca trzy okręty ■ 
eskadry władywostock sj, płynące w kierunku 
południowym. Gdy ta  oĄręty spostrzegły nas, 
u s i ł o w a ł y  u m k n ą ć  % kierunku północnym, 
eremu jednakie p r z e s z k o d z i l i ś m y .  O godz. 
5 m. 23 rano rozpoczęła kię walka.

Okręty nieprzyjacielskie widocznie w i e l e  
u c i e r p i a ł y  od  n a s z e g o  s i l n e g o  o g n i a ,  
szczególnie zaś „ R u r y  l.*1.

W końen nieprzyjęci, i uszedł * największą 
szybkością w kierunku północnym, p o z o s t a 
w i a j ą c  „ R u r y k a ^ ,  k t ó r y  n a s t ę p n i e  z a 
t o n ą ł .  Nasze .■■'■ręty natychmiast pośpieszyły 
na pomoc Roej&njsa, którym groziło zatopienie 
t w y r a t o w  *ł.y o k o ł o  600 l u d z i .
Bozbicy i floty portartnrskiej.

Petersburg 16 sierpnia. Aj. ros. tel. donosi 
e Mukdeyuu z 15 b. m .: Według nadestłyeh tu
wiadomości wykonali tego miesiąca Japończycy 
d. 14-go atak na Port Artnra, jednak na eałej 
i tuj i ze stratami atak odparto. Obroną osobiśele 
kierował jen. Stóssl; dach i usposobienie wojska 
wyborne j.1) Twierdza dostatecznie zaopatrzona 
w żywność. Nieustraszona odwaga komendanta 
napełnia żołnierzy nadzieją zwycięstwa.

Londyn 16 sierpnia. Daily Mail donosi z C*i- 
fu z dn. 13 b. m .: Z Portu Artura umknęła 
dżunka i doniosła, że J a p o ń c z y c y  z a j ę l i  
fort Hamlung-szun, oddalony tylko o 1 i pół 
kim. od P o r t n A r t n r a .

Dalej donoszą, że c z t e r y  m o c n o  u s z k o 
d z o n e  o k r ę t y  w o j e n n e  z kilka mniejszymi 
okrętami powróciły do Porta Artura.

Petersburg 16 sierpnia. Według urzędowych 
wiadomości, garnizon Portu Artnra w czasie od  
dn. 8 do 10 b. m. poniósł następujące stra ty : 
Z g i n ę ł o :  7 o f i c e r ó w  i 248 ż o ł n i e r z y ;  
rannyeh: 35 o f i c e r ó w  i 1.663 ż o ł n i e r z y ,  
braknje 1 o f i e e r a  i 83 ż o ł n i e r z y .

Londyn 16 sierpnia. Daily Ttlegr. donosi 
z Tsingtan z dnia 14 bm.; „Cesarzewiez* wsku
tek odniesionych uszkodzeń jest cn p e ł n i e  n i e  
do u ż y c i a  i bezwartościowym.

Nagasaki 16 sierpnta. (B. Reutera). Wczoraj 
prsedpuł. przybyło do Saceho 600 R o s j a n  za
branych przez Japończyków z „Rnryka*. Dalej 
przybył tam jap. okręt szpitalny z 77 rannymi 
Japończykami, między którymi znajduje się ki. 
Kaspho.

Tokle 16 sierpnia. (Uraędownie.) Według o- 
st&tniego sprawozdania admirała Togo p r z y  a- 
t a k n  n o e n y m  t o r p e d o w c ó w  w n o c y  z i  
10 b. m. zatonąć miał rosyjski okręt typn „Pal
lada*.

Nowa wyeioezka z Porta Artnra.
Czifu 16 sierpnia (Reuter). Rosyjskie okrę

ty wojenne, które po walce z dnia 10 b. m. u- 
z l e k ł y  z p o w r o t e m  d o  P o r t u  A r t u r a  
dziś znowu wyjechały z Portu Japończycy ści- 
gają jo.

Matuszewicz nie zginął.
Londyn 16 sierpnia. Daily Mail donosi z 

Tsing-t&u z dnia 14 b. m. Admirał Matnszewiez, 
alężko ranny w g ł o w ę  i n o g i ,  poddał się w 
szpitala w Tiing-tau operacji, która się zupeł
nie dobrze p o w i o d ł a ,  tak, że obecnie Matu
siewiczowi n i e  g r o z i  j u ż  ż a d n e  n i e b e z 
p i e c z e ń s t w o .

Mobilizacja w Rosji
Odess 16 slnrpnia. W tutejszym okręgu wo

jennym powołano 30.000 rezerwistów.
Przestrzeganie neutralności.

Londyn 16 sierpnia. Daily Mail donosi z A- 
deu z wezoraj, że jeden ros. parowiec o trzech 
kominach, prawdopodobnie „Petersburg*, chciał 
w  Hokaido nabrać żywności, atoli władze tu re
ckie na to n i e  p o z w o l i ł y .

Depesze noeme.
Pogłoski o upadku Portu Artura.

Wiedeń 17 sierpnia. (Teł. wł.) Wczoraj wie
czorem krążyły tu znowu p o g ł o s k i  o u p a d 
k u  P o r t u  A r t u r a .  Dzisiejsza Neue FreiePresie 
podaje, że te pogłoski pojawiły się wczoraj po 
południu w P e t e r s  b a r  gu,  a c e n z u r a  r o 
s y j s k a  p r z e p u ś c i ł a  o d n o ś n ą  d e p e s z ę  
do Berlina, gdzie owa wiadomość rozeszła się o 
godzinie 9-ej wieczorem.

U r z ę d o w e g o  p o t w i e r d z e n i a  n i e  m a  
do t e j  p o r y ,  ale charakterystyeznem jest, że 
eentnra rosyjska z e z w o l i ł a  n a  w y s ł a n i e  
t e j  w i e ś e i  za granicę.

Pogłoski o upadku Portu Artura są jednak 
n i e  p r a w d z i w e ,  gdyż w razie zdobyciatwler- 
dsy przez Japończyków o k r ę t y  r o s y j s k i e ,

k t ó r e  p o  r a z  d r u g i  w y p ł y n ę ł y  z p r z y 
s t a n i ,  n i e  p o w r a c a ł y b y  do  n i e j  — o 
e z e m  z a w i a d a m i a  u r z ę d o w e  d o n i e s i e 
n i e  r o  s y j  s k i e .

(Doniesienia tego, na które powołnje się ko
respondent, nie nadesłało Blnro korespondencyj
ne. Wiadomość, zawarta w owem doniesieniu o 
powrocie okrętów rosyjskich do Portu Artura jest 
o tyie ważną, iż wykazuje, że d r u g a  p r ó o a  
u c i e c z k i  s p e ł z ł a  n a  n i e z e m .  Red.)

Na wodach portartunkloh.
Czifu 17 sierpnia. (Reuter). Japeńskle okręty 

wojenne zeszłej nocy przebywały w pewnem od
dalenia od Portu Arthura, oezeknjąc siaka ro
syjskich torpedowców. Sądzą tu, że n a j b l i ż 
s z a  b i t w a  m o r s k a  o b e j m i e  o b r ę b  m o 
r z a  a ż  do  C z i f u .

W porcie niemieckim.
Berlin 17 sierpnia. Gubernator terytorjnm 

Kiaoczan, kapitan Trnppel, donosi z Tstagtaa, 
że d n i a  15 b. m. n a d  r a n e m  n a s t ą p i ł o  
rozbrojenie wszystkich w tym pasie znajdują
cych się rosyjskich okrętów wojonsyeb, a mia
nowicie : „C e s a r z e w i c z a*, kontrtorpedowców: 
„ B e z u m n y * ,  „ B e z p o s ł a w a y *  1 „ B e z s t r a 
sz n y*.

Lendyn 17 sierpnia. (Tel. wł.) Z Tsingtaa 
donoszą, że dnia 16 b. m. do tego porta w p ł y 
n ą ł  j a p o ń s k i  a n t y t o r p e d o w i e e ,  na któ
rym przybył admirał japiński Ikasnki ze swoim 
sztabem. Admirał z ł o ż y ł  w i z y t ę  g u b e r n a 
t o r o w i  n i e m i e c k i e m u ,  który zapewnił, że 
okręty rosyjskie uległy rozbrojenia, że dag! ścią
gnięto, a działa zdemontowano. Następnie Japoń
czycy odpłynęli, ż e g n a n i  p r z e z  o k r ę t y  
n i e m i e c k i e  w y s t r z a ł a m i  s d z i a ł .

Władze niemieckie zawiadomiły rząd japoń
ski, że będą strzelały do każdego okrętu, który 

j zbliży się w nocy do portu b e z  p r z e p i s a 
n y c h  ś w i a t e ł .  Jeden o k r ę t  n i e m i e c k i  

s t o i  p r z e d  w e j ś c i e m  do  p r z y s t a n i  i 
strzeże jej przed ewentnalną próbą wdarcia się 
do niej okrętów japońakieh.

Katastrofa „Burnego*.
Petersburg 17 sierpnia. (Urzędownle). Jens- 

ralny sztab ogłasza następującą depeszę, którą 
otrzymał tutejszy angielski ambasador od komen
danta angielskiej eskadry, na wodach shińikleh, 
datowaną z Wei-hai-wei z d. 12 bm.:

„Komendant rosyjskiego kontrtorpedowca „Bar
ny*, pancernik Tyrtow przybył ta  dziś o godz. 
3 popołudniu z załogą tego okrętu p i e c h o t ą  
z Szantung 1 doniósł, że „Bumy* o gode. 2 m. 
8 rano w s k n t e k  m g ł y  u t k n ą ł  n a  s k a l e .  
Cała załoga wyratowana. — Komendant polecił 
o k r ę t  w y s a d z i ć  w p o w i e t r z e .  — Załoga 
znajduje się pod opieką angielskiego konsula w 
Wei hai-wei. — Rosjanie prosili o przesłanie 
tej depeszy rosyjskiema rządowi. Będą oni pa
rowcem „Humba* przewiezieni do Hong-kong*.

Straty Jspońezykńw.
Czifu 17 sierpnia. (B. Reuter.) Według de

peszy z Tsingtau, oficerowie „Cesarzewicza* u- 
trzymają, że w bitwie dnia 10 b. m. zatonął je 
den z japońskich okrętów wojennych.

Bitwu z eskadrą Władywostocką.
Londyn 17 sierpnia. ((Tel. wł.). Dsienuikl po

dają o klęsce eskadry władywostoeklej następu
jące szczegóły:

K&mimura znajdował się przy południowo- 
wschodnich wybrzeżach Korei, gdy w niedzielę 
o świcie okazały się 3 okręty niewiadomej flagi. 
Te okręty zanważywszy Aj tę japońską, zawróci
ły i popłynęły w kierunku północnym. Zostały 
jednak rozpoznane; flota japońska rozpoezęła za 
nimi pościg i j u ż  po o p ł y w i e  pó ł  g o d z i -  
n y  p r z y b l i ż y ł a  s i ę  n a  s t r z a ł  a r m a t n i .  
Pierwszy strzał oddał japoński okręt admiralski, 
następnie Japończycy rozwinęli ż y w y  o g i e ń  
n a  w s z y s t k i e  o k r ę t y  r o s y j k i e .  Najpo
wolniejszym okazał się „Rnryk*, dlatego też 
n a j w i ę c e j  u c i e r p i a ł ,  chociaż i 2 mne o- 
kręty poniosły eti ę ż k i e s t r a t y .  W.s z y s t k i a 
t r z y  z a p a i a ł y  s i ę  k i l k a  r a z y .

Wreszeie „Rnryk* zaczął tonąć ; jego ty ł za
czął się zauarzać, następnie przód podniósł się 
wysoko ponad wodę. Japończycy widząc kata
strofę, w y s ł a l i  p o ś e i g  1 r z u c i l i  s i ę  n a  
r a t u n e k  topiących się. W y r a t o w a n o  600 
l u d z i .  Podczas tego reszta okrętów rosyjskich 
uszła.

Mikado w swoim rozkazie złożył admirałowi 
Kamimurze nznanie.

Operacja na lądzie.
Lendyn 17 sierpnia. (Tek wł.) Daily Mail 

donosi z Anssanczan “pod datą 13 go b m.: Od

6-cin dni panuje spokój wzdłuż eałej llnji bojo
wej. Wojska rosyjskie wypoczęły, upał zelżył 
trochę. Japończycy w ostatnich dniach nie po
sunęli się naprzód, lecz p r z y g o t o w u j ą  s i ę  
do  u d e r z e n i a  n a Ł i a o j a n g .  Zdaje się, że 
m a j ą  o n i  z a m i a r  o b e j ś ć  p r a w e  s k r z y 
d ł o  r o s y j s k i e  i to nie od doliny rzeki Liao, 
ale o d  s t r  o n y  w s c h o d n i e j ,  od rzeki Tai- 
tseko.

W l n k a n  l ą d  a j  ą c i ą g l e  ś w i e ż e  p u ł 
k i  j a p o ń s k i e  i p o s u w a j ą  s i ę  n a  p ó ł 
n o c  k u  M u k d e n o w i .

Petersburg 17 sierpnia. (Urzędowne doniesie
nie sztabu jeneralnego). Według ostatnich wia
domości na polu walki nie wydarzyło się nie no
wego. W  południowej części Mandżurji wielu 
mieszkańców opasze za wsie z powodu gwałtów, 
popełniauyeh przez Japończyków.

Siły Japończyków.
Paryż 17 sierpnia (Tel. wł.) Według obli

czenia dziennika Malin, siły zbrojne Japończy
ków na piaeu boja wynoszą o g ó ł e m  320.060 
I n d z i .

Sprawa okrętu „Tbea*.
Berlin 17 sterpn. (T. w.) B. Tbl. donosi z Kie., 

że właścieiei okrętu „Theac wniósł p r o t e s t  
p r z e c i w  w y r o k o w i  s ą d u  m o r s k i e g o  w 
Władywostoku w sprawie tegoż okrętu.

Kwestja bardanellów.
Londyn 17 sierpnia. Na pisemne zapytanie,

odpowiedział premier Balfonr, że rząd ma przy
czyny przypuszczać, iż Morza Czarnego nie opu
ści żaden więcej okręt, któregoby późaiej użyto 
jako krążownika, oraz, że żaden okręt neutralny 
nie zostanie na przyszłość zniszczony.

Szlachetna zemsta.
Tokio 17 sierpnia. (Tel. wł.). Jeden z mini

strów japońskich w rozmowie z korespondentami 
angielskimi tak się wyraził o tej b itw ie :

„Japończycy pomścili się obeenle za zatopie
nie okrętu „Httaszimaru1. Cl sami bowiem in 
dzie, których teraz wyratował Kamimura, zato
pili ów okręt i odpłynęli z zimną krwią pomi
mo, że załoga japońska tonęła*.

Bnkareszt 16 sierpnia. Wysłano stąd dwa 
wagony darów królewskich dla rosyjskiego Czer
wonego Krzyża.

Berlin 16 sierpnia. W Kiaoczan stoi obecnie 
cała wschodnio azjatycka eskadra niemteeka.

Jokohama 16 sierpnia. Rosjanie pochowali aa 
ementarzn w Tsintau 60 zabitych. Pomiędzy ra
nionymi na „Cesarewiezu* znajduje się także ka
pitan M a s o w i c z .

TELEGRAMY.
Pożary.

Mielec 17 sierpnia. (Tel. wł.) Lasy mieleckie 
palą alę od aledzleti. Dotychczas spłonęło p r z e 
s z ł o  d w i e ś c i e  m o r g ó w .  Nad zlokalizowa
niem pożaru pracuje wojsko.

Budapeszt 17 zierpaia. W miejscowości Klsu- 
cza-Ujhely spłonęło 300 domów z zabudowania
mi. 6 osób straciło w płomieniach życie.

Paryż 16 sierpnia. Od dwóch dni szaleje w 
lasach w F o n t a i n e b l e a u  ogromny pożar, 
który zniszczył dotąd 10 kim. W yraszyły celem 
stłumienia ognia dwa pałki piechoty.

Odznaczenie
Wiedeń 17 sierpnia. Wiener Ztg ogłasza: Ce

sarz nadał oficjałowi kaucel. przy sądzie obwo
dowym w Tarnowie, Teodorowi B o g d a n o w -  
s k i  e mu ,  z okazji przeniesienia go na własne 
żądanie w stały Btan spoczynku, złoty krzyż za
sługi.

Podrńż cesarza.
Itchl 16 sierpnia. Cesarz wyjechał o godz. 

67 i rano d> Marjenbadu wraz z małą świtą.
Msrjeabsc. 17-go sierpnia. Cesarz przybył ta  

wtzorąj o godz. wpół do 3-ej popołudnia. Nr 
dworcu powitał go król Edward angielski. Po
witanie było nadzwyczajnie serdeczne. Przy wje- 
żdzie do miasta obsj monarchowie byli przed
miotem gorącej owacji ze strony ludności. Ce
sarz ndał się naprzód do hotelu Weimar, w k tó 
rym mieszka król Edward, a potem do swej re 
zydencji, do willi Lnginsland. Następnie w domu 
zdrojowym odbyło się przyjęcie liesnych deputa- 
eyj O godzinie 6 wieczór obaj monarchowie u- 
rządztli przejażdżkę po mieście, przyezem pono
wnie witano Ich z entuzjazmem.

Marjenbad 17 sierpnia. Wczoraj o godz. 7 
wie żurem w hotelu Weimar odbył się obiad, 
wydany przez króia Edwarda na cześć cesarza. 
Podczas obiadu wygłosił król ang. n&stępająey 
to as t:

poleca po Łanich ceaaen na d&msme siucnie
J A W a I  L '‘A 1 ft"»1*»od»ieiaae mtatepje wełniane essarne i  kolorowe,

A u  mA i  Mf Nujrom aitake aa te r je  bawełniane i n lelane kolorowe*
w  Chustki, Ptedy, Echarpki wełniane, Koce wełniane i  bawełniane, Kapy, Szyfony, Per-

W  / K r a k o w i e ,  y r s e y . n l .  F l o r j a ń h k i e j  I .  1 7  k&ie, Dymki białe, Bryle, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki do nosa, Ręczniki 
naprsw oiw  h o te lu  .pod jA óea" 17*8 —  -=■■ ■ Wszystkie ta  wary w doborewysh gatunksea



« i  dnia 17 sierpnia . G Ł O S  N A R O D U * Ni. 887
„Wznoszę mój kielich nt> pomyślność Wg 

izej Ceiarskiąi Mości i witam Wassą Ces. 
Mość w Marjenbadaie. Proszę również przy- 
jąć me najserdeczniejsze pudziękowanie, że 
Wasza Ces. Mość była tak łr.akawą mnie 
tn odwiedzić. Wzruszyło mnie to wielce i 
nigdy o tem nie zapomnę. Zawsze będę z 
największą pnyjaźnią dla Waszej Ces. Mo
ści. W.nossę mój kielich na cześć Jego 
Ces. Mości*.

Mnzyka zaintonowała hymn Indowy, puczem 
eesa/z Franciszek Józef wygłosił następujący 
to as t:

„Proszę W asrą Król. Miść przyjąć naj
serdeczniejsze podziękowanie za te przyja
cielskie słowa. Zwłaszcza je3tem obowią
zany Waszej K-ól. Mości za to, że mogłem 
Wassa Król. Mość tn powitać, ponieważ 
dla minie daleka podróż do Anglji była nie
możliwą. Piję z całego serca w wiernej 
przyjaźń* na pomyślność Waszej Król. Mo
ści, Jego małżonki i domu królewbkiogo, 
oraz na trwałość i umocnienie tradycyjnej 
przyjsiai, jeka nas łączy*.

Orkiestra odegrała hymn angielski.
Wieczorem miasto było rzęsiście iluminowa

ne. Monarchowie z okien swych apartamentów 
przyglądali się iluminacji.

Ciągnienie losów.
Wiedsó 17 sierpnia. Przy wczorajszem cią

gnienia prrm. 3 proc. losów kredyt ziemskich 
z r. 1880 I  em gł. wygr. 90.000 kor. padła na 
t. 3919 nr. 68, druga 4000 na s. 2 rb nr. 68.

Trkktaty handlowa.
Wiedeń 17 Bierpnia. Pud przewodnictwem mi

nistra spraw zagranicznych hr. Gołrchowskiego 
odbyła się wczoraj popołudniu konferencja w 
sprawie udzielenia definitywnych instrukcyj au- 
stro-węgierskim delegatom w sprawie rokowań 
handlowych z Włochami. Wzięli w niej udział 
prócz austrjaeklego ambasidora w Rzymie hr. 
Lfitzowa, prezydenci gabinetów dr Koerber i hr. 
Tisza, austrjaeki minister handlu 1 delegaci, wy
słani przez oba rządy do Włoch. — Po dłuższej 
dyskusji osiągnięto porozumienie w sprawie in- 
strnkcyj dla delegatów. Konferencja trwała do 
godziny Vs6 wieczór, pcezen delegaci odjechali 
do Włoeh.

Przepisy emigracyjne.
Wiedeń 17 sierpnia. (Tel. wł.J Ministerstwo 

spraw zagranicznycł rozetłnło do -wt«d- oohty
cznych krajowych uwiadomienie, że obecnie w 
Ameryce przestrzegają przepisów o enlgracji z 
wielką surowością.

Międssy inneml każdy emigrant, przyby wający 
do portu Nowego Jorku, wykazać się musi po
siadaniem gotówki najmniej 10 dolarów. W prze
ciwnym razie bywa odsyłany z powrotem, chyba, 
że ktoś na miejscu poręc y, iż emigrant udaje 
się do swej, już tam żyjącej rodziny.

Echa strejku kolejowego.
Szogedyn 17 sierpnia. Sąd tutejszy wydał 

wczoraj w procesie przeciw kilkudziesięciu urzę- 
dn kom kolejowym, oskarżonym o udział w strej
ku, w y r e k  u w a l n i a j  ą c y ,  motywując go tem, 
że urzędnicy kolejowi nie są urzędnikami publi
cznymi.

Reformy w Rosji.
Petersburg 17 sierpnia. (Tel. wł.) Ukaz car

ski ogłasza z n i e s i e n i e  k a r  e i e  1 e s n y e h  1 
zapowiada p r z e p r o w a d z e n i e  r e f o r m  m a 
j ą c y c h  n a  c e l u  p o l e p s z e n i e  b y t n  wł o-  
ś e l a n .

Następca troau w Rosji.
Petersbnrg 16 sierpnia. Otobny manifest car

ski reguluje sprawę ne."t£pstwa tronu na wypa
dek śmierci sara przed dojściem do pełnoletno- 
źei następcy tronu w te r  spopób, że W, ks, Mi- 
chał Aleksandrowicz bęcLie prowadź*! rządy pań
stwa, podczas gdy opiekę nad małoletnim nastę- 
peą tronu objęłaby carowa Aleksandra Teodo- 
rowa.

Potersburg 16 sierpnia. Rozkaz dzienny cara 
jzifainje następcę tronu Aleksego attamanem puł
ków kozackich.

Nowi dygnitarze w Rosji.
Petersburg 16 sierpnia. Kierownik minister

stwa oświaty jen. Gł l a s  o w został zamianowany 
mioiztrem, a jen. gabernator Finlandji ks. O b o- 
l e ń s k l  przy pozostawieniu na ty5. urzędzie zo
stał zamianowany j e n e r a l n y m  a d j u t a n -  
te m  c a r a .

Petersburg 16 sierpnia. K a p i t a n  g w a r 
d i i  Z w e z i ń s k  i, który podczas zamacha na 
Plehwego odniósł ciężkie rany, został zmlano- 
wany p r z y b o c z n y m  a d j u t a n t e m  c ara .

Petersburg 16 sierpnia. Jener&lnyml adjutin- 
tami cara, przy pozostawienia na dotychczaso
wych stanowiskach, zostali zamianowani: wielki 
koniuszy jenerał lejtnant Głriinwald, hetman ko- 
raków dońskich jen.-lejtnant Makslmowicz, jen.- 
gubernator wileński ks. Swlatopełk-Mirakl, ko
mendant okręgu wojskowego jen. GMppenberg i 
komendant kilasta Petersburga Fulon, zaś Ks J e 
rzy Łeuchtenlerg został przydzielony do świty 
cara.

Cesarz Wilhelm w Anglji.
Berlin 16 sierpnie,. Cesarz Wilhelm udaje 

się w początkach listopada do Anglji. Zamieszka 
on w pałacu windnorsim i weźmie udział w po
lowaniach dworskich. O sarz  spędzi trzy dnf w 
dobrach lorda Loudsdale’a.

Pewstanie Hererów.
Berlin 16 sierpnia. Jenerał-lejtnant Trotha do- 

si z H a  m a k a r  i, że zajął tę miejscowość 1 za
d a ł  H e r e r o m w  k i l k u  p o t y c z k a c h  k l ę 
ski .  Po stronie niemieckiej z g i n ę ł o  k i l k u  
o f i c e r ó w  i p r z e s z ł o  - 50 ż o ł n i e r z y ,  zaś 
rannych jest także kilka oficerów 1 znaczna li 
czba żołnierzy.

Tajemnicze morderstwo.
Paryż 16 sierpnia. W jednym z hotelów tu

tejszych znaleziono zamordowana damę z pół
światka. Sladn mordercy niema.

KoronLCja w Belgradzie.
Belgrad 16 sierpnia. Ogłoszono program ko

ronacji króla Piotra. Ceremonj&łu zapożyczono 
z dwuru runnńskiego. Oprócz koronacji szcze
gólnych fertynów nic będzie

Stany Zjednoozoae i Turcja.
Waszyngton 16 sierpnia. (Reuter.) Sekretarz 

stann Hay oświadczył, że Porta w zajściu z Sta
nami Zjednoczonymi u s t ą p i ł a  we  w s z y s t 
k i c h  p u n k t a c h .  Afera więc w ten sposób zo
stała z a ż e g n a n ą .

Berlin 16 sierpnia. Binro Wolffa donosi z Kon
stantynopola dria 14-go: — Ponieważ P o r t a  
p r z y j ę ł a  w s z y s t k i e  ż ą d a n i a  a m e r y 
k a ń s k i e ,  ameryk. eskadra otrzymała wczoraj 
r o z k a z  o p u s z c z e n i a  S m y r n y .

Wiedeń 16 sierpnia. Minister spraw zagra
nicznych hr. G ł o ł n c h o w s k i  p o w r ó ć  ił z dwo
ru cesarskiego z Ischlu.

Gastein 16 sierpnia. Zmarła tn nagle żona
posła do Rady państwa^ R ąppap ""tr

Ceny targowe z dnia 16 sierpnia.
Ceny za 100 kilogramów:

Pszenica biała od 20 50 do 21"— kor., patenie* 
czerwona i żółta od 20-60 do 21-20 kor., pszenica 
węgierska od — •— do —;— , żyto krajowe lt>-— dc 
16 80, żyto węgierskie od — — do — jęczmiaż 
sa  krupy od l a  50 do 14-80, owies z opłata akcyzową od 
15-— do 15-30, groch od 20 '—  do —, tatarka
od 17 40 do 19'20, proso od 12 — do 13 —, fa
sola od 19-— do 27’ — , jagły od 24-— do 28- — 
siano ed 8 80 do 9 '60, słoma od 4-80 do 5-20 
koniczyna od 10-— do 11-20, ziemniaki za hektolitr 
7*20 do 8-— , jaja za kopę od 2-40 do 3 20, masło 
za kilogram od 1-80 do 2-20, masło za garniec od 
6-60 do 7-50 spjirylas na 95° Traicsa za hekl od 
— do 190-— , Okowita na 75° od —-— do 150-— 
Kukurudza za 100 klgr. od 16-— do 17-60 Kapusty 
świeżej w głowach za kopę o d — •— do —•—. Wyka 
za 100 klgr. od 14 — do 15 50. Korvn,yna n&sLnna 
czerwona za 100 klgr. od — •— du — ■— . Koni
czyna nasienna biała zb 100 klgr. od — •— dc 
— . Tymowa za 100 klgr. od — •— do —- —. 
Rzepak zimowy za L00 klgr. od 2 1 6 0  do 21-50. 
Srano nowe od — •— do — —.

K u r s y  t e le ą r a f ie a a e .
Wladcii 16-go sierpnia. — ((iiełda pop.).— Godzir * 8-~ 

Marki 117-16 Rentą majowa 99-80, Węg. rents korono
wa 97 60, Aząje auBtr. zakładu kredyt 643 86, Akcje Wii/, 
764 A> qjt Anglobansu 298 86, Akcje Uniobaitkn 516*— 
Akaae L Ł J l/b  jikii 42j—, Aneje kolei państ 688 76 Lom
bardy —*—, Akcgo fabryki broni 485—, Akcje tytoniom 
341-—, Akcjo Alpiny 435-76 Loey tureckio 187-86, Rui e 
862 76.

Ouzier (spok.) 81-76, — spirysas (silnie) 50-00, — na 
fta  niezmieniona.

Bt fila 16 go sierpnia. — (Giełda wieca.).—Austry acł i e 
Akcje kredytowe S0O-90, Towarzystwo dyskontowe 188-75.

Hniewn narodowe.
W S u k i e n n i c a c h :  zabytki malarstwa, rzeźby

i jm tb jsłu  attyitycaacgo, ibiory eWogitficznt i wy 
Lojfalia.a pneahiatciyeiie. Otwarte toduennie od 
godz. 10 — 4,

Muzeum im. E u t t e n - G Ł a p a k i e g o ,  obejmu
jące zbiory moset, medali, rycu i zabytków przemyału 
aityityoaaego. W laka 10. Oodaientie od g. 10 — 4.

Doui i Mu z e u m Jama Ma t e j k i ,  Florjańan 
41. Gcdziemiie od goda. 10 — 4.

b » r b a * a a V; >ty FlcrjtAikie}, bardzo i a l - r a n 
iący »*bj'ei sr-ii Ukt®: t  fortyfikacyjnej z końca
IV  i poi j^tŁn 17:. w. CoJritmnie od godz. 10 — 4.

17 A  i " : £  £  ®  A  y  E .

fiwóiy/ro „Ar«Kłe*?a*" 
ktfoa też n\*

t m  peehedzi ed redakcji, 
mą ed&etmedzialneści.

*etim

M a c z k a  
D I A D Z I E C f

dla niemowląt.rekonwalescen!ow-ic?iorvchnażotądelc
lUPółdawki do celów doświadczalnych aKr.
Dla A kuszereK  zaw sze dadyspogycyi g ra tis  dawki 

^ ■ 1  próbne,fudziez broszurk i w głównym składzie: ■ ■  
i ; BER1A A K . WIEDEŃ. 1 ■ Weih ourgo y;s^ ^ 7 .

Teatr Rozmai tośei
w  P a r k a  K r a k o w s k i m

od dnia 16 sierpnia zupełnie nowy program.
Ceny miejsc: Leża na 5 osób 5 rIr.: I miejsce 75 c t , 
II. miejsce 50 tt,; ID nwejace w ławce 25 ct. Po

czątek o godzinie wpół do 8 mej. 2732

Dr Bruno Wojciechowski
b. asystent kliniki glnekologłezae-połoźnlezej Ualw. lagle
ordynuje w chcrob ,ch koniscych w Krakowie Podwale 9 I  p. 
od 8—5. Telefcn h r . 368. (MieszŁsnie i iele&r po Prof.

Drze R(.3zyńskim). 2613

B r  Idam  Kydel
b. aeystert wolontaijusz król. Llin. chorób nerwowyń 
i umysłowych w Berlinie, po odbyciu 4-letaich specjal
nych stndjów we Frunkfurcie n. M.. Berlinie i Paryża.

ordynuje w chorobach układu nerwowego 
Kraków, ul. Podwale, 1.10 od y. 3 — 5 popoŁ

peleryny Zafypteistye.
N ąjufiaze irodw "sazupna pelerys atęakich i damskich

w Bazarze wyrobów krajowych 
J .  F .  J .  K g * t e n d s l i s k l ,  Z a k o p a n e

Dr. F. Cholewicz
uts^-wha róasiewanyar wieści, o dynuj•) jakc- 
lekar- zakładowy w  Ł w o e  l o w i c a e h .  2082

Dr Michał Śliwiński
ordynuje w KARLSBADZIE 

IfiblbinnnsżH um e , K 6 n l | T .  P r e u s s e n *

P o f e o | e  u m e b l o w a n e
dla pizejezdnych z ca/en? utrzymaniem lub bez 
b& I p. Graniczna 14. Wiadomość na miejscu

Razem z przedpłatą nt „Głoa Narodu** ■■- 
2»a przeeyśaó przedpłatę aa plamo hunMiysty- 
•zno-aatyryczM

„Diabeł".
Przedpłata kwartalna wynosi 2 kor.

Ruch pociągów
e. k. kolei Państwowej i c. <. kolei Północno^ 

na stacji Strąków
w a b n y  o d  d n ia  1 -y o  m a ja  1 9 0 4  r o k u

według czasu środkowo-europejskiego.

Odchodzą z Krakowa:
W stronę Lwów*.

pospieszny o godz. 0-43 r. 
osobowy o g idzin. 8.10 r. 
osobowj o godzin. 11 rano 
błyskawiczny o g. 2*49 pp. 
pospieszny o goda. 8'38 w. 
osobowy o goóz. 9 w ie^ . 
osobowy o g. 10*55 wieoz.

Da Oówlęolrla
osobowy o godzin. 4-30 r. 
osobowy o gedz. 1*15 pop. 
osobowy o godz. 7*55 wieoz.

Da Tarnawa ■ Stróż
osobowy o godzin. 6*15 w.

Da Wieliczki
osobowy o godz. 8*30 rand 
osobowy o g. 1*30 w poi

osobowy o gn,Iz. 7*40 wiec® 
osobowy o godz. 9*00 w. 
osobowy o godz. 10*55 w.

Da Nowela Sąszi
osobowy e godz. 9'02 ram  
osobowy o gofl. 7*55 wiec* 
osobowy o godz. 11 *40 w.

Do Wiednia
osobowy o godz. 5*25 ranc 
pospieszny o godz. 7*18 r- 
błyskawiczny o g. 2*31 pn, 
osobowy o godr 2 po poJ 
pospieszny o godz, 10 w

Da Warszawy
osobowy o godz. 5*29 ranc 
osobowy o godz. 9 20 ranc- 
osobowy o godz. 6*40wiec

MIODDSYTNIA KAZIMIERZA ROBMKIEGO
Miód stołowy lzkkl bntelka 50 ent 
Miód stołowy mocny butelka 50 cnt. 
M4ód stołowy wytrawny but. 70 ent.

■aloiona W roku 1841 — B raków  uh 
Sławkowska I* *6  — poleca*

Miód kuracyjny butelka 80 ent. Miód kaszl eiańpfci butelka 1 *<r 60 m i.
Miód esenc a butelka 1 cłr Miód maliniak butelka 1 O  60 cnt.
Miód kopo wiec butelka 1 «fr. 10 cnt. Maliniaki. Wiśniski. Derenia*. tJ4*



>jai r  cuWŁiiiN PRZ.EMY&L 0JCBY8TY*. ,6*LOS NARODU*.

skiogo, rosyjskiego i n ie m io  
przyj mie km p o k o i k  nmeblo- 

uy, bez pościeli, rutynowany nau-
itl . Adres w*ksże Admiu. „Głosu 

Narodo“. 2783 1 0

l

WYKŁADY
m a n k  ra c h u n k o w o ś c i 
im M w o w e j  i  b u e h a l-  
te r y i  e r ę k o jm ią  złoże
ni* powodowych egzaminów, 
urzr^dzam jak i w latach po

przednich £822 7 0 
przy placu A a te jk i  1. 9 .

W. Grzybek.

Leśny
który jest i dobrym myśliwym, będzie 
z a r a z  przyjęty do służby w lasash 
górskich. Boczna płaca IGO kor., mie 
izkanie w lesie, opał; dla 1 krowy 
pasza i zbiór siana w lesie z taiew 
l 1/, morga zrębów i l J/> morga ogrodu 
kolo dornn również ze zrębu. Uróez 
tego jeduo nbranie rocznie a oo 3 lata 
płaszcz. Zgłoszenia wraz z odpisami 
świadectw pod: A d m i u i s t r a e y a  

d ó b r  D o b r a  koło Limauowy.
8693 8 9

J e d y n y ,  be* honkurencyi chrze
ścijański

sKlsp Ula fołniczep
w Wielkich Oczach

powiat Jaworów, miasteczku - liczącym 
8 tysiące mieszkańców z okoliczni, iu- 
i sUgeuryij, i dworami, bardzo dobrze 
mę rautujący, jest zaraz

sp rz e d a n ia .
W  miejscu poczta, telegraf, Zakład 

wychowawczy Sióstr św. Karola Boro- 
roeusta, Klasztor 00. Dominikanów 
iandarm erya, Straż skarbowa, dwie 
szkoły indowe i t. d. Bliższej wiado- 
znośri udziela Zarżą l. 3678 3 4

N A J W IĘ K S Z Y  ZAK ŁAD POGRZEBOWY
JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ulicy św. Tomasza L  4 (tuż przy I 
placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331, Filia ul. Kopernika L. 6. 

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie 
formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również | 

podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych. 

Posiadając własne K A T A K U M B Y ,  odstępuję miejsca pojedyncze na I 
wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania. 

U W A G A  Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż 
mają własny wyrób trumien, eo jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden 

|z  nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tern samem i trumien mu | 
wyrabiać nie wolno, a tylko ja  jako majster stolarski prawo to mam 

i faktycznie trumny wyrabiam.

Uszlachetnione Zboża krajowe!
Zarzęd  dóbr & r  odko w ice poczta Brzezie

POLECA DC SIEW U:
I. F s e e n i e ę  ostkę Galicyjską w dwóch gatunkash odznaczoną dwom* me

dalami na wystawie powszechnej w Paryżu, i uznaną na targu nasiennym 
we Lwowie za sapiękuięjszą ze wszystkich odmian.
1, E l i t a "  pochodząca z najdorodniejszych kłosów ręką na poln 

wybieranych po cenie z* 100 k i l o ................................................. kor. 28 —
2. „ S e l e k c y j n a  pierwsza prodokeya Elity ............................ kor. 85.—

II. Ż y t o  p o l s k i e  mało wymagające i p le n n e .................................. kor. 2 2 .-
Ostka galicyjska i Żyto polkie pobiły pod względem wydatkn wszystkie 

inne odmiany w próbach powziętych w rokn 1902 przez Związek Handlowy 
Kółek rolniczych. — Ceny rozumią się loco stacya Podłęże, inb Kłąj, aa wo
rek dolicza się cenę kosztu.    2570 7 0

Zakład komis, sprzedały i kupna
ma do sprzedania:

Sekretarz bogato inkrust. antyk z bron 
sami, Szafka orzech, antyczna ampir 
z ręcznemi brónzami. Garnitur mebli 
naonon., kryty plnszem, Łóżka maoho- 
iowę. Klatka ozdobna z fontanną 
ZMaMiech. bogato rzeźbiona, Krze

sła  machoniowe (ampir), Biuro dnże 
snachoniowe i wiele innych pięknyob 
kom ików  machoniowych, Wielki wybói 
•u B y  zwykłej szych do nrządzeń mie
szkalnych, oraz Garderoba, Poreelana 

i Bizuterya.
—■ Leopoldyna Machowska. 
Kraków, ulica Szewska Nr. 5, I  p iętr

N a t u r a l n e  w i n o  c z e r w o n e

Wyłączne zastępstwo w fopnzentacyi szcza
wy Krondorfśkfcj.

K r a k ó w  -  G r o d z k a  4 8 *

Doskonałe od tl uważa i odkaża '
* skórę, zapobiega wypadaniu wło- 
jaów, wzmacnia ich porott. 
r  Do nabycia w zaaobniejeeyeh 

aptekach, drogneryach i (kładach 
|perfam  1 1787

G łów ne sk ła d y  we Lwowie : 
N H s y ,  M lkolasch ; K r a k ó w : Rt ł m '

Jako nawóz jesienny
j e s t

Mączka żnżlowa Thomasa
ze znaidem gwiazda

należycie zastosowana, nnjtm ńsEym i  n a j lep- I 
s z y i n  nawozem fosforowym pod wszelkie uprawiane

rośliny.

Fabryki Fosfatów Thomasa
S t. a  c o . p . w  B e r l in ie .

Pouczające broszurki i cenniki udziela bezpłatnie
i franco

JÓZEF KARBACH f Lwów Jagiellońska 22,
B aen u o ść  p ra e d  ż u ż la m i m a ło  w a rto śc io w y  m l 

i fa łszo w an y m i. 2410 11 25

Powiatowy Zakład sadowniczy 
Limanowej, wysyła za pobra- 

silne rozsady truskawek 
odmianach dużo owocowych 

Kandiowych. 100 sztuk 3 kor., 
ii*P0 sztuk 25 kor. 2504 o u

U c z e ń
liczoną I I  ki. gimn. Inb rezluą 
jjscowy, z n a j d z i e  umieszczenie 
jgazyuie nowości A n a s t a z e g o  

c z a  w Krakowie. s7 1 8 8

;hód nieograniczony
śnić sobie mogą l a o b y  uczciwe, 
I e zająć się rizusertaniem wy" 

lictwa eliifijnego i popularnego 
wszystkich ję yk»oh. — Warunki 

[. izo korzystne. Szczegóły bezpłatnie, 
i n k i  Z a k ł a d  W y d a w n i c z y  
l o n i a  (Kola), Badstrasse Nr 1 

2678 2 8

9 0 9 0 0 0 M C 0 0 0 9 0 0 9 0 9 Ó 9 9 0 9 0 9 Ó 9 0 0

i Thom asa f
wysokoprocentowe, — nadfosforany, kain it 
i wszelkie iuue nawozy sztuczne, nasiona z bó l 
do siewa, maszyny rolnicze, o liw ę  do 
maszyn, naftę itp., w ęgie l kam ienny

z Królestwa Polskiego oraz górnoszląski, poleca

TOWARZYSTWO R O L N I C Z E  OKRĘGOWE
w  W ieliczce. 2627 6 5

6 9 0 0 0 0 9 0 9 9 9 9 9 0 9 0 9 0 9 9 0 9 0 9 9 0 9 0 9 0 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 0 9 0 0 (

J A S Ł O .
Jf lTCI U I P T n B Y J t ^  poleca się jak najuprzejmiej łaskawym 
l U l L L  p i l i l i  Ud I n  odwiedzinom Wielce Szaaowuej P abH - 

czności, podróżującym agentom i przejezdnym.
Oeua pokoi od K. 1/60 j wyżej. — Światła, obsługi i opału 

osobno się nie dolicza.
5% opustu podróżującym agentom handlowym posiadającym aa- 
jriiiłki funduszu dla wdów 1 sierót po agentach han Iłowych. Fet- 
tauracya, kawiarnia ł bilard. Potrawy czysto i zdrowo sporządzane. 

Całodzienny wikt 2 kor. Obsługa uczciwa i prędka.
2671 4 15 Z głębokim szacunkiem

WIKTORYA LEWICKA, właścicielka.

Dom w Grybowie
urocza okolica, kąpiele. 7 p >koi, ogród 
zabudowania gospodarcze, z powodn 
wyjazdn natychmiast do sprzedania. — 
Zgłoszenia pod: „A. G.“ Monasterzyska. 

£687 3 3

Drukarnia w Nowym Targu
poszukuje

ucznia do praktyki
z odpowiedniem wykształceniem szkol- 
nem. Pierwszeństwo mają uczniowie 
posiadający początki. Warunki przy

stępne. 2696 2 3

Osoba starsza
inteligentna Polka, życzy sobie przy- 
'ąć posadę kasyerbi lub też do pomocy 
w zajęciu biurowem. Adres pod lit .: 
,M. T. 300“ w Adm. „Glom Narodn". 

2684 2 2

Z  p o w o d u
dzierżawcy jest

nagłej ś m l r r e l  
2689 3 3

A P T E K A
w Rudniku zaraz do wydzierżawienia, 
ewentualnie poszukuje m a g i s t r a  
f a r m a c y i .  KNETTsER.

Konwikt X. X. Pijarów
w Krakowie.

Koiegiam XX. Pijarów przyjmuje de 
pensynatu uczniów wieku od la t 
7 do la t 13 — za opłatą miesięczną, 

40 koron. 2731 1 3
Przy peusyonacie jest szkołu przygo
towawcza do gimnatynm Inb szkoły 
realaej — za opłatą miesięczną 10

koron.
Bliższych informacyi można zasię
gnąć u X. Rektora lub X. Prefekta.

s i m i u  Mm\m
którego jest 3 morgi i 3/4, nadającego 
się do najwybredniejszych robót ka
mieniarsko-rzeźbiarskich i do wszelkich 
robót budowlanych. a zwłaszcza ko
ściołów. Wiadomość w Admiuistracyi 
„Głosu Narodn". 2693 3 3

P iękn a  realność
nadająca się znakomicie dla młynarza 
(dawniej był młyn) do sprzedania. — 
Kościół, szkoła, dwór w miejscu. Wja 
domośei udzieli Balasówka Straszęcin 

p. Grabiny. 27C6 2 3

L e ś n i k
z egzaminem dla samoistnych 
gospodarzy leśnych, obznajmiony 
praktycznie z oszaoow&niem la
sów w górach, znajdzie zaraz 
zajęcie przez 3 do 4 miesiące. 
Płaca miesięczna 100 K. mieszka
nie i opał. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw pod: Admlnlatracya 
dóbr w Dobrej koło Limanowej

£691 2 2

Szkoła VII-klasowa
i m l e a i a  ś  w. T o n  a o r t .

Kraków, ul. Szpltana u  18,
mająca „prawo publiczności" — o 8-ab 
klasatb wydziałowych i 4-ch pospali 
tych, połączona z penwyonatem, 
przyjmuje d> zapisu panienki docho

dzące, jakoteż i pensyonarki. 
Wpisy odbywać się będą od 91 go 
sierpnia, od godzhay 9 do 12 p rsei 
południem i od 2 do 6 po' południu.

2727 1__8____________
uczęszczające de 
szkół średnich lab 

semiuaryum, znajdą pom i e s z c z e a i u  
z wiktem u p. X. KLEMENSIEWICZOWI
Kraków, ulica Krupnicza L. 9, otjyny 

I-sze piętro. 2643 1 O

Blisko wystawy metalowej
ul. Starowiślna L. 12, do wyn^ęekr 

zaraz 2635 3 Aa
Pokoje um eblowane

z  pościelą, usługą, światłem.

Panienki

B o  sprzedania
garnitur mebli pluszowy, szafa skła
dana z lustrem, iustro z konsolą dę
bowe, ulica Sobieskiego L. 15, II ptr. 

2693 3 3

KAWALER
przystojny, kupiec, posiadający 
oprócz handlu do spółki także 
pewieu kapitał, pragnie w celu 
matrymonialnym zawrzeć znajo
mość z panną lub wdową do lat 
30, łagodnego nsposobienia i go
spodarną, z posagiem 6 —10.000 
złr. Łaskawe zgłoszenia do 20 
sierpnia pod „K. B “ poste rest. 
Kraków za okazaniem kwitu in- 
seratowego Nr 2670. Dyskrecya 

zapewniona. 2670 8 8

jj polecona przez krakowskie Towa-1 
rzystwo lekarskie jako wzorowo 

|  przyrządzony przetwór krajowy, — 
odpowiadający wszelkim wymogom j 

i dyetetyeznym. Wszędzie do nabycia.
|  Waśniewski i Łuczki
I Podgórze, przy Krakowie, j
i  2352 6 O

t a  dla Rodziców.
P e n s y o n a t  dla uczniów w Tarno
wie pod osobistem kierownictwem ks. 
Katechety przyjmuje uczniów pnbli- 
aaech i prywatnych m  ceny umiar

kowane. Bliższa wiadomość: Tarnów, 
uL Seminaryjska 15. 9611 5 6 ‘

P r a k t y k a n t
zamiejsoowy, z ukończoną I I  kl. gimn. 
iub realną, znajdzie umieszczenie w 

handlu korzennym pod firmą W. K onopn ick i, Kraków, ulica 
Długa Ł. 33. 2681 3 3

Potrzebny chłopiec
do roznoszenia dziennika.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu 
Narodu “ . 2699 2 2

P . P . S T U D E N C I
znajdą umieszczenie z calem utrzyma
niem. Wiadomość ulica Niecała L. 0, 
parter, 2 drzwi na lewo. 2678 9 8

Bom  drewniany
parterowy o 4-ech mieszkaniach w po
bliżu dworca kolejowego w uroczej 
Suchy do Bprsedania z wolnej ręki za 
raz ta przystępną oenę. Szczegółów 
bliższych udzieli Ignacy Cyankiewics 

konduktor kolejowy w Suchy.
9498 0 10

Przy zakładzie wyższym nauko
wym żeńskim

H. N trażyńsblej
ol. Franolszkańska L i, H. p.

oprócz istniejących w dalszym ciąga 
klas peusyouatu prywatnego w b. r. 
szkolnym zostaną otwarte dla panien

dwa gimnazyalne kursa 
przygotowawcze

a ewentualnie błasi I  (V) gimnazytó- 
aa; zaś w klasach niższych zaprown 
deono p r o g r a m  s z k ó ł  l u d o w y c h

rozszerzony językiem francuskim. 
Przyjmnje się wpisy i udziela in te -  
macyi codziennie od godz. 11—1 ram  
i od 3—5 po południu. — Egzaminu 
w s t ę p n e  d ii fclaB  g i m n a s y a l -  
n y c fe  będą się odbywały 1, 2 i 8-go 
września od godz. 19—12 przed pohk 
dniem, a do klaB ludowych i pensjo
natu od 3—5 po południu._______2484

Dyetaryiisz sadowy
obznąjmiony kilkunastoletnią praktyką 
z manipnlaoyą sądową, poszukuje po
sady pisarza przy sądzie, u pp. adwo
katów Inb notaryuszy. — Zgłoszenia 
pod adresem: „A. G." ulica Bartona 
Nr. 2 Kraków, u W. H. Świderskiego. 

2686 8 0
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H alki jedwabne, wełniane, batystowe 
i kreto»owe B ielizna damska, męska i dziecinna w

CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE. l#*b 83 0

K r a t f w M .  g t y c r  i  J p d ł f a

C o dzień nowości w bluzkach jedwab
nych, wełnianych i batystowych. w yrotr; trykotowe jedwabno, wełniane i bawełn-

Pończochy i skarpetki dla Pań, Panów i dzi i
91

M ł s i e i i  isięsami MuHstttf 
Oni Władytł. Makowskiego

IrtU w , 6, *w. Jan (Hotel Saski) 
wyaała świeżo książka do nabożeństwa

pod tytnłem:

M o d l i t e w n i k  k a t o l i c k i
zbiór modlitw najpotrzebniejszych

n w t i  edpeitiml tM v x n y * h  zeb
ra ł  i  Włożył k e .  N . B .  (irtr. 400 w 88-«e).

Kaiąieezku tu, zuteterąjąeu nujieznio- 
■ , w  moilitacy, drukdounu burśuo 
aturmunie nu najpiękniejszym teelinie 
r  iiM Jłp  rótovx} nu ku&U) ttronnicp, 
Śrubam i ule wprutnemi, b" zupełnie 
naąfumi eueionkumi te fo rm ecie mutpm, 
kosztuje bas oprawy 3 kor., w oprawie 
gpadkicj ■ jJóm angielskiego, brzegi 
pąsowe 3 kor. 80 gr. w opr. miękkiej 
s  najlepszego ■wagrynn gładkiego, brze- 
m1 złocone okrągłe 6 k. SO gr., w ta- 
B ś h  oprawie, brzigi niebieskie ■ li* 
o /ism  al » s  s™' 6 k., w takiej opra

wia, b n eg i złocone s  paski e n  skórza- 
ay »  « . ■'m* klamerki 6 k. 80 g. i w ros- 
msityzh dred iyc>h oprawach. 17W

Tamie wysiadł: Majtałary F n e -  
w e d a ik  p o  K r a sk o w ie . — Cena 
JH kałeawr.

Kto lubi
bes piegów, delikatną twarz, mią- 
ką, elastyczną skórę i różową płeć, 
niech niyw a eodziennie z n a n e g o  
medycznego

B F B r  HANKA 
X Y D S i A  Ł I Ł I O W 8 G O

(marka, uchronił:  : 2 górnicy) 
Bergman k  Ca., Dreadei u. Tetsehei

t 1 4 K b  P O 
Do nahy.ii po 89 hal. w B rakowie 
w aptekach: U. Proń, Z. Marcuin, 
K. Jakr, W. Redyk, F. Gniewski, 
K. Wiesniewski, Bartmański i Sp., 
L. Rosenberg- w drogaerych: J. Ha
nek i Sp., Anast. Fronri, F . Zopoth 
i 8p., J. W iśniew ski i Sp., J. Kle- 
menmewiaz, A— l i  Reifer, nl. Gro
dzka L. 38, J. Reim i Sp., Roman 
Drobni r, St. Roinowaki, M. Kreisler 
Grodzka 81. — - Boehni: Stanisł. 
Pawłowski Jan  tticbnik,— w Now. 
Sączu w aptekach: R. Jakubowski, 
L. Gt rgeon; w drogneryaeh: T. 
Kwieciński, D Kłatisner. — w Rze
szowie : — aptece A. Karpiński; J. 
Kołodziej o w ski, Paulina Brfinner, 
L izer Friede-ibrrg Podgórze.

PRYW ATNY ZAKŁAD  
NAUKOWY

9 zakresie nauk szkół 
wyższych

pesz okuje dwóch r t m i y t h  n a u c z y -
z i e l i ,  -  a mianowicie, jednego dla 
matematyki,m aty ki, fizyki i chemii, tudzież 

nank przyrodniczych (zoologia, 
nika, mineralngiaj, drogiego dlabotanika,

języka niemieckiego, geografii i Listo
w i, ję ^ k tw  klasycznych i francuskiego.

W y m a g a n e :  6 godr.in dziennie 
n au k i 2724 1 3

Jeden z P, T. kandydatów (Lawaler) 
otrzymać może w zakładzie mieszka 
nie l z n p e l a e  zaopatrzenie w zamian
za pehuenie równocześnie obowiązku 
n em k ta pensjonatu.

O t r ą  z referenryami i  podaniem 
wymaganego honorarium, przyjmie pod 
jN ankau Bion> gazet i ogłoszeń Wgo 
d szew s' ‘rskiego Lwów, uL Kilińskiego 1.

1 Hufca 5 kg. Bryadry deserowej kor. 6'20
1
1
1

4-80
8-60

1 .  6 
lfM A łÓ

9 —
8 —

1
1

St.

majowej 
„ ostrej . .

Besła naturalnego 
łe,Jer swego.

„ ś—ie*ego .
Sera górsko-szwoj- 

carskiego . .
„ Smalea wieprzów.
„ Słailzy grubej bia

łej lub wędzonej . „ «•—
D«wa speeyałów węgierskich: 

M ika Kesmark (Węgry). £683

680
7-60

na 4 o

o-owe
pożyczki amortyzacyjne
wszorzędne instytncye finansów* w Bu
dapeszcie i po zet gianicami a i do */4 
wartości szacunkowej na L i EL miejsee

od 16 do 66 lat

KreJyta osobiste 5:
ków rządowych i prywatnych, kupców, 
przemysłowców, z poręczeniem lub bu  
na 1— 16 letni czas trwanin, u y b k o ,

p e w n ie  i  d y s k r e t n ie  
PokryciŁ fila bankfwych i prywatnych 

długów.
M eller Ł sJom ós T4rsaf

Bankeom mluion 
B i d a p e z t ,  V I . ,  D ó v i d - u t c * a  1 5 .

(Firma protokołowana).
8189 64 78 (O markę na odpowiedź u p rasn  się).

£ ANGIELSKIE akcyjne TOWARZYSTWO3

i „CUNARD“ w LIWERPOLU |
f  przewozi n ą j t a n ie j  i n a j w y g o d n ie j  pasażerów ^  

i towary z  T r y j e s t n  d o  N o w e g o  J o r k u .:

Miód pszczelny
świeży (lipcowy, tegor"* ny), p a t  o ., a 
kun syjno- deserowy, bez żadnych do
mieszek, wysyła w blascankach szczel
nie zamkniętych po 6 kg ■ pasiek wła
snych, już z sp ła tą  paozty za 6 s e r i i ,  
i  powołaniem się na niniejsze ogi > ■ »t i 
‘ trząd  l i b r  zlomskleh I pasiek Zygm. 
Lityńskiego w Siemikoweach, poczto 

Slemśkewoe. 248^ 89 80

Jfunt^pnj(fv^ parow ce o‘Jchodzą z Tryjesfu : 
„PANNONIA* dria  20-go Sierpnia 1904 r. 
.ULTONIA“ .  3-go Września „ n

; ,SLAVONIA“ ,  17-go

“  Zastępstwo dla Gałlcyi z W. Ks. krakowskiem

|  JÓ ZEF EILE Lwów, Brajerowska 6. mM

Mączka fosfatwa Tkoi
znak „liść koniczu" 

z  ( z e s l i i c b  b a t  T h o m a sa

której skuteczność przez 25 letnie użycie świetnie 
udowodnionem zostało,

sprzedaje po  cenie fabrycznej

Biuro sprzedaży Mt c z e sM  Thomasa
w© Wiedniu.

Broszurki pouczające, wyjaśnienia i cenniki 
udziela bezpłatnie i franco

J ó z e f  K a r r a c h ,
T  „ TT f „ I 7  s „T  o  Wwe Lw ow ie Jagiellońska 22.

B a e s n o ś ć  p r a e d  ż u ż la m i m a ło w a r t o ś e io -  
w y m i i  fa lu a n w a n y m l. 2804 6 6

MASŁO
m l e c z a r n i a  d w o r a k a  w  D r o 
g im i  pocztu w miejscu wysyła codzien
nie m ia e ło  d e s e r o w e  do wszy t-
kich stacyi pocztowych opłatnie w pa
czkach 5 kilowych na pobraniem koron 

10 hal. 60. 24?8 19 30

Kupię folwarczek
* kawałkiem lasu i z dcbremi budyń 
kami * zachodniei Galicyi blisko ko
lei. Zgłoszenia „Folwarczek,, Admin. 

„Głosu Narodu1'. 2659 5 5

zupełnie nowi, ■» słusznego mężczy
zn p a j ą k  kryształom.y do s>'oru 
i b i ó r k o  d a m s k i e  z lustrem wy
twornej roboty, tanio do sprzedania. 
Wiadomość od godziny 4— 6, ulica 
Studencka L. 2, I I I  piętro. 2729 1 3

DO H A N D L U  
Jasa Hołajewsklege w Wadowicach

potrzebny jest 27£6 1 8
chłopak do praktyk i
__________z dobrego domu.________

ł  niższych klas, znajdzie umieszczeni.. 
Korepetycja w miejscu. Opieka sta- 
ra -na  męska i kobieca zapewniona.

Cena przystępna.
Adres: Anna Mazanowska, Kraków, 

ulica Czysta L. 18. £728 1 3

P O ł kilo pierza gęsiego
t y l k o  6 0  c e n tó w

rozsyłam zupełnie nowe, aea~e gęsi.
pierze ręką darte, pół kilo tylko 6Ó'ct 
te samo w lepszym gatunku tylko 70 et 
w pocztowych pakietach próbnych R-ld- 
lowych za pobraniem pocztowem. 1 
I n n  budel pierzem w Smlobewłe koła 
Prugl (Czechy). Wymiana dozwolona 
Upraszam o dokładny adres. £7191 1

Potrzebny chłopiec
do praktyki masarskiej. Wlad^moAc 
w masarni H .  W a ł a s z k i e u i c u  

w  D ę b i c y .  8718"! 8
Peezokuje się do dworu wśejsUe««

gospodyni
uezciwej i znającej >uę dobrze na ku
chni. Zgłoszenia „P. R “ ŁukcWłCa. 
r ia  Limanowa L. *0. £717 1 1

l O K O h O B I Ł i
i 2 młocarnie z najlepszej fabryki, 
w najlepszym .  anic tanio ic  sprze
da nia Wiadomość. Kecty L. 24. 8718-

2 powodu wyjazdu
p i e s  ładny, w zwartem polu, do za
miany na 1 lub 2 krajobrasy nu tle  - 
myśiif-utwa. Wiadomość- Jaworzno, 

Konsum. 2720 1 a

Leśniczego
dóbrposzukuje Zeriad 

w Budniku.
Wymaganym jeŁt  niższy egzamin pań
stwowy. Z posada połączone są nastę 
pujące pobory płaca roczna k. 1.00C 
■ doda (Kami kwinkw-mialner' po kor. 
100, wolne pomieszkanie, 3 morgi pola, 
6 n>o/g. pastwiska, 60 q sian», 16 «i 
ściółki, 60 mp. drzewa opałowego. — 
Posada nadaną ądstanie na jeaen rok 
prowizorycznie, po upł; w’e r*gr ter- 
minu mi ^  ic  może stabilizacja i  ubez
pieczenie na wypadek śmierci i renty

i

na starość. Podania z odpisami św ia 
dectw wnosić należy najdalej do l-gp 
września 1904. 2682 2 8

W P I S Y
ia n za . i

óo pry w Seminaryuiii nar* 
żeńskiego prof. Fr. Preiseadanza, 
posiadającego prawo publiczności
odbęwać się będą w d. 29, 30 i cM| 
aierpnia br. w Krakowie hrzy ulicy 

W^Inei 1. 5. 2568 4 6
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Zakopane.
W illa nowo wybudowani składająor- 
się z 16 poko 2 kuebni (iwnicy itd. 
w centrum Zakopanego, r widokiem 
na góry, jest pod r a j  nępnymi warun
kami z małym kajureł-in d o  s p r s e -  
dssmim. Bliżssa wiadomość w A da.

„Gł- su Narodu1. 2624 6 8

fi. i Iowo uprawniona

F-tbiyta wid Bumtofś stsmyc! i spec/im t a ^ c a
pod frm ą

K .  R Z ą C A  i  C H M U R 8 K 1
w  K r a k o w i e ,  s i .  Aw. G e r t r u d y  L .  4 ,

wyrabia pod kontro^ komisji Przamysłowei Towarzystwa Lekarskiego '
I Towarzystwo 1768krak., poleeono przez toż

W  W O D Y  M I N K R A Ł N f f  8 Z T F C Z W E
/K  odpowiadaiara składem ohenaiaatym wodom : Slllżsale], SlMbeeblersklei,
5  t s ftereklet, Wdy, eariMbadzklej, Heowsrg, Klttiages, tudzież speoyałp. .
w  lecznicze jak : litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wedy 

m f l l e r  s e n su ln  z praapim P r o f .  J a w o r - b i e g o .  — Sprzedaż,,
I cząstkowa w aptakzck i drogneryaeh. —- Cnnniki m żątania darmo.

k k k k k k k k k J t k j i G i O i t k  *  * # * * * * $ ’
,wea? l>r. Antoni Beanpró. Bedaktor odjx‘wiedziilny: Dr. Antoni BeaaprA 

Papier k fabryki Jrac Fiałkowskich w Bielska.
W >knknrni W. Korneckiego w Krakowie.


